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Elin har sluppet KI  
inn i klasserommet
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– Den flotteste 
læreren jeg  
har hatt 
Stor gjensynsglede var å se da 
kunnskapsminister Kari  
Nessa Nordtun møtte sin  
favorittlærer Helga Byre  
Anda på Madlavoll skole. 

Ny robotikklinje  
i Stavanger
«Automatisering og robotikk 
med studiespesialisering» 
heter den nye linjen ved 
Godalen videregående skole. 

Filmer samebarnas 
skolehjem   
Skoleinternatet i Karasjok skal 
rives. Berit Marie Lise Eira 
lager film om bygget fra 1955. 
Hun var blant de aller siste som 
bodde i internatet. 

Norges største 
barnehagekjede 
risikerer  
milliardsmell

Utdanningsdirektoratet 
krever 37 millioner  
tilbakebetalt. 
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Kunstig nytt i skolen
På et morgenmøte mot slutten av 2022 introduserte  
en av journalistene redaksjonen for en teknologi mange 
av oss knapt hadde hørt om: ChatGPT. Et drøyt år  
senere bruker vi kunstig intelligens (KI) jevnlig. Vi lager 
kortversjoner av saker og kan få tips i arbeidet med 
tekst. Da jeg skrev denne lederen, ba jeg ChatGPT om 
bistand til å rydde i argumentene mine. De ypperste 
blant oss bruker den også som assistent til å kode  
og bearbeide store mengder data. 

I skolen har utviklingen gått vel så raskt. Ikke minst 
blant elevene. Det har reist spørsmål rundt teknologiens 
rolle i læring: Er det en form for juks?

Mye av debatten har så langt dreid seg om dette spørs-
målet.Og da vi spurte lærere i videregående skole om 
deres holdninger til kunstig intelligens, svarte seks av  
ti at de har tatt elevene i KI-juks. Mange sier at inntoget 
av den nye teknologien har ført til at de har endret sin 
vurderingspraksis. Sikkert et forsøk på å hindre elever  
i å bruke kunstig intelligens i skolearbeidet. 

Men noen lærere ser utover den debatten og den umid-
delbare bruken av KI i klasserommet. De diskuterer 
hvordan undervisningen må tilpasse seg en fremtid der 
faktaundervisning viker for kritisk tenkning og teknolo-
giforståelse. De diskuterer personvern og etikk, og hvil-
ken rolle læreren må ta.  

Mange av lærerne er langt fremme i tekno-skoa.  
De eksperimenterer med kunstig intelligens og har tatt 
det i bruk i undervisningen. Men det er en utfordring at 
ansvaret for å navigere i denne voldsomme utviklingen  
i stor grad synes å falle på den enkelte. Selv om regjerin-
ga har satt av 1 milliard kroner til forskning på kunstig 
intelligens, mangler de ansatte i skolene fortsatt opplæ-
ring, kompetanse og utstyret de trenger for å holde tritt. 
Samtidig lover Støre enda mindre skjerm i klasserom-
mene. For meg høres det ut som det motsatte av å ruste 
lærere og elever for en teknologidrevet fremtid.  

Hjernetrim
Bryn deg på femten  
fjonge spørsmål.

En humørfylt  
overraskelse 
Margrethe Røyneberg  
Halvorsens «gylne øyeblikk» 
får opp humøret hennes  
den dag i dag. 
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LEDER 

Kaja Mejlbo, ansvarlig redaktør

Hold deg oppdatert på
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Unio mener det bør bli minst  5,5 prosent i lønnsoppgjøret

Unios forhandlingssjef 
Klemet Rønning-Aaby 
mener det er rom for en 
lønnsvekst som er høye-
re enn prisstigningen. 

Arkivfoto: Jørgen Jelstad

De er mindre interessert i  
skolearbeid og færre gleder 
seg til å gå på skolen.

Tekst: Kaja Mejlbo | kaja@utdanningsnytt.no

Det kommer frem i årets Elevundersøkelse. Elev-
ene oppgir at de er mindre interessert i å lære. 
Færre sier at de liker skolearbeid godt og stadig 
færre sier at de gleder seg til å gå på skolen. 

Lavest er motivasjonen på 10. trinn, men det 
har vært størst nedgang i elevenes motivasjon 
på 7. trinn de siste årene. På 7. trinn har elevenes 
motivasjon vært synkende siden 2019, og på 10. 
trinn siden 2020.

Mens 73 prosent av 7.-klassingene sa at de 
likte å lære i mange eller de fleste fag i 2019, 
sier bare 57 prosent det i 2023. Størst er fallet 
i andelen som sier at de liker skolearbeid godt: 
7 prosent for 7. trinn og 10. trinn bare fra i fjor. 4 

av 10 sjuendeklassinger og 3 av 10 tiendeklas-
singer oppgir nå at de liker skolearbeid godt. 

Regjeringen håper mer praktisk undervis-
ning er løsningen. Til våren legger de  frem en 
stortingsmelding for 5.-10. trinn blant annet om 
hvordan skolen kan bli praktisk og variert. 

– Med en skole der elevene bruker mer av 
hele seg, øker motivasjonen fordi flere opplever 
mestring, læring og utvikling, sier kunnskapsmi-
nister Kari Nessa Nordtun i en pressemelding. 

Elevenes motivasjon for skole fortsetter å synke 
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Unio mener det bør bli minst  5,5 prosent i lønnsoppgjøret

Tekst: Jørgen Jelstad | jj@utdanningsnytt.no 

Det er i en podkast fra Unio at forhandlingssje-
fen snakker om forventningene før årets lønns-
oppgjør. Det er Unio som forhandler på vegne av 
lærere og barnehagelærere i kommunal sektor.

– På grunnlag av det vi vet nå, er det åpenbart 
at det er rom for en reallønnsvekst av betydning. 
Med en anslått prisstiging på 4,5 prosent i 2024 
må det minst bli en reallønnsvekst på 1 prosent, 
altså en ramme på 5,5 prosent, sier Rønning-Aaby.

Han viser til at blant annet lærerutdanningene 
sliter med fallende søkertall, og at folk ikke vil bli 
lærere og sykepleiere lenger.

– Folk orker ikke å gå inn i de yrkene fordi det er 
dårlig betalt. Vi kan ikke ha det sånn, det må snu, 
sier Rønning-Aaby i podkasten.

– Arbeidsgiversiden må bidra med god beman-
ning og gode lønns- og arbeidsvilkår i en norsk 
sammenheng. Hvis vi ikke klarer det, klarer vi 
heller ikke som samfunn å levere de avgjørende 
tjenestene, sier han.

Rønning-Aaby var også Unios representant i 
Frontfagsmodellutvalget, som nylig konkluderte 
med at det norske systemet for lønnsforhandlin-
ger bør fortsette som før. Unio støttet hovedkon-
klusjonene til utvalget, men mente at utvalgets 

Ønsker du å videreutvikle deg som språklærer?
Ta nettstudiet Master i fremmedspråk i skolen

Fransk, engelsk, spansk eller tysk.

Fransk Engelsk Spansk Tysk

flertall ikke ga et troverdig svar på den beman-
ningskrisen store deler av offentlig sektor står i.

– Privat sektor bruker lønn som virkemiddel for 
å beholde og rekruttere nødvendig arbeidskraft. 
Det samme må være mulig i offentlig sektor der-
som vi skal opprettholde kvaliteten i de offentlige 
tjenestene, og sikre nok kvalifisert arbeidskraft i 
offentlig sektor, sa Unio-leder Ragnhild Lied i en 
pressemelding da rapporten fra utvalget kom.

I Norge er frontfagsmodellen selve grunnfjellet 
i lønnsoppgjøret. Frontfagsmodellen innebærer 
at konkurranseutsatt industri forhandler først i 
alle lønnsoppgjør. Resultatet i denne sektoren blir 
så førende for alle andre oppgjør, som for eksem-
pel for lærere i barnehager og skoler.

De siste årene har praktiseringen av denne 

modellen ført til steile fronter og krass ordbruk i 
lønnsoppgjørene. Bakgrunnen er at høyt utdanne-
de grupper i offentlig sektor, som lærere, har gått 
tapende ut av flere lønnsoppgjør på rad. 

Etter to strake år med lærerstreik, endte imid-
lertid fjorårets lønnsoppgjør i kommunesektoren 
med enighet i løpet av kort tid. Resultatet ble en 
ramme på 5,4 prosent, noe som var over front-
fagsramma på 5,2 prosent. Dermed roet debatten 
om frontfagsmodellen seg noe ned.

– Vi krevde reallønnsvekst, at oppgjøret skulle 
ligge over frontfaget og en prioritering av dem 
med lengst utdanning og lang ansiennitet. Alle 
disse tre kravene har vi fått gjennomslag for, sa 
daværende leder i Utdanningsforbundet, Steffen 
Handal, rett etter forhandlingsslutt.

Folk orker ikke å gå inn i de yrkene fordi det 
er dårlig betalt. Vi kan ikke ha det sånn, det 
må snu.
Klemet Rønning-Aaby, forhandlingssjef i Unio

Forhandlingssjefen i Unio mener rammen i lønnsoppgjøret bør bli minst 5,5 prosent.  
– Åpenbart rom for en reallønnsvekst av betydning, sier Klemet Rønning-Aaby.
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AKTUELT  

Flere foreldre enn før uttrykker uro for bemannin-
gen i barnehagen, viser oversikten fra FUB. 

Økende uro blant foreldre
Foreldre kontakter Foreldre-
utvalget for barnehager (FUB) 
fordi de er bekymret for sikker-
heten til barna i barnehagen.

Tekst: Kaja Mejlbo |  kaja@utdanningsnytt.no 

Det viser utvalgets egne tall for fjoråret. Hvert år 
gir de gratis rådgivning til foresatte og ansatte i 
barnehagene. I fjor økte antallet henvendelser 
totalt, fra 262 året før, til 280. 

De fleste spør om organiseringen av Foreldre-
rådets arbeidsutvalg (FAU) og Samarbeidsutvalg 
(SU), men det er noe annet som bekymrer FUB-le-
der Tor-Eirik Rasmussen: Stadig flere foreldre er 
bekymret for at barna deres ikke har det trygt i 
barnehagen på grunn av for få ansatte.

Mens de fikk 14 slike henvendelser i 2022, var 
tallet over dobbelt så høyt i fjor, totalt 32 stykker. 

– Dette er nok et tegn på at bemanningskrisa 
begynner å gå ut over barna. Det er kanskje det 
som må til for at foreldre flest skjønner hvor ille 
det er, sier Rasmussen i en pressemelding. 

I en undersøkelse FUB gjennomførte i samar-
beid med Utdanningsforbundet i fjor høst, svarte 
fire av ti foreldre at de har bekymret seg for sik-
kerheten til barnet sitt på grunn av lav bemanning. 

Alene i timevis
FUB forteller om ansatte som er alene på avde-
ling i timevis om morgenen eller på slutten av 
dagen. En foresatt fortalte at han flere ganger i 
uken leverte barnet til voksne han ikke hadde sett 
før. En mor fortalte at styrer i barnehagen hadde 
forklart at de ikke klarte å forhindre slag og biting 
mellom barna, fordi de var for få på jobb. 

FUB håndterte totalt 48 saker som handlet om 
alt fra barn som klyper, slår og lugger, til ansatte 
som krenker barn.

– Det gjør inntrykk å høre enkelthistoriene. 
Folk som trenger rådgivning, er først og fremst 
bekymret for sitt eget barn, men lav bemanning 
rammer alle på de berørte avdelingene, sier Ras-
mussen. 

– Vi foreldre har en viktig rolle for å presse på 
for å skape en bedre hverdag for barna og ansat-

BEMANNING

Illustrasjonsfoto: Paal Svendsen

te. Vi har en stor jobb å gjøre for å få politikerne 
til å forstå at barnehagene er i krise. Vi trenger 
bedre bemanning og rekruttering.

– Uforsvarlig
I høst spurte også Utdanningsforbundet 1200 
styrere i norske barnehager om bemanningssi-
tuasjonen. 

En stor andel av dem sier at de har så lav be-
manning at de bryter loven, ikke klarer å gi et godt 
nok pedagogisk tilbud og ofte må avlyse planlag-
te aktiviteter. 

456 av styrerne svarte at bemanningssituasjo-
nen i deres barnehage er nokså dårlig eller svært 
dårlig.

Og over hundre styrere svarte at bemanningen 
er så lav at det noen ganger er utrygt eller ufor-
svarlig for barna å være i barnehagen.

I fjor gikk regjeringen ut med nye, oppjusterte 
mål for barnehagene. Nå er målet at 60 prosent 
av de ansatte i barnehagene skal være barneha-
gelærere. Problemet er bare at det målet er langt 
unna og virker nokså urealistisk med dagens til-
gang på barnehagelærere.

HENVENDELSER  
TIL FORELDREUTVALGET  
FOR BARNEHAGEN
• 59 henvendelser om SU, FAU og 

foreldreråd 

• 48 henvendelser om trygt 
barnehagemiljø og mobbing

• 46 henvendelser om 
samarbeidsproblemer mellom 
barnehage og hjem 

• 32 henvendelser om bemanning 

• 15 henvendelser om sikkerhet og HMS

• Totalt håndterte FUB 280 rådgivninger 
i 2023.

Kilde: FUB

6

 U
TD

AN
N

IN
G 

  F
EB

RU
AR

   2
02

4

U02 6-7 aktuelt.indd   6U02 6-7 aktuelt.indd   6 02.02.2024   09:4702.02.2024   09:47



16 APRIL 2024 KISTAMÄSSAN, STHLM

BRUK KODEN UTDA2024  
FOR Å FÅ 10% RABATT

NEIL
SELWYN 
Professor at 

Monash University 

Future of Education 

Samarbeidspartnere Sponsor Nordic Track

Annonsekontakt: 
Grethe Ånerud i HS Media. Telefon: 928 36 830  
E-post: utdanning@hsmedia.no 
utdanningsnytt.no/annonser

 Utgivelsesplan
Bestill annonser for 2024

Visste du at annonser hos oss  
sees av 274 000 lesere?

 annonsefrist/utgivelsesdato 

1    13. desember / 12. januar 2024
2    24. januar / 9. februar 2024
3    21. februar / 8. mars 2024
4    20. mars / 12. april 2024
5    24. april / 10. mai 2024
6    22. mai / 7. juni 2024
7    26. juni / 16. august 2024
8    21. august / 6. september 2024
9    18. september / 4. oktober 2024
10   16. oktober /1. november 2024
11  20. november / 6. desember 2024
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Lærere i videregående  
mener kunstig intelligens  

allerede har endret skolen i 
stor grad. Elin tror dette  

bare er begynnelsen.

Tekst: Kari Oliv Vedvik og Geir Molnes  
 Foto/Illustrasjon: Joakim S. Enger/Kristin Slotterøy 

(med litt hjelp av Dall-E) 
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TEMA

har tatt elever i juks  
der elever har brukt  

KI-verktøy.

58 % 

Utdanning gjennomførte  
i desember 2023 en spørre- 
undersøkelse om KI blant  
lærere i videregående skole.  
Undersøkelsen ble gjort av Opinion.

Utvalg: 1234 respondenter,
av disse var 38 % menn  
og 62 % kvinner.

KI i SKOLEN

Det siste året har hun testet ut den nye tek-
nologien. Nå bruker hun ChatGPT* i norskunder-
visningen hver uke.   

– Bruker du den riktig, er det et nyttig verk-
tøy, men det er som med alle hjelpemidler, du må 
være klar over hvordan dette fungerer. ChatGPT 
er ikke til å stole på, i det ene øyeblikket er den 
helt genial, for så å finne på merkelige ting. 

Som den gangen hun ba ChatGPT lage et sam-
mendrag om Hakkebakkeskogen. Den hevdet at 
Pelle og Proffen bodde der som to staute politi. 
Da elevene ba KI skrive tekst til en poplåt på ny-
norsk, ble heller ikke resultatet mye å skryte av.  

– Det viser at du må kunne ditt pensum og vite 
hvordan du dobbeltsjekker fakta, sier Måge. 

Er det juks? 
I undersøkelsen Utdanning har gjennomført fikk 
lærerne en rekke spørsmål om deres holdning til 
kunstig intelligens i skolen, om deres egen bruk 
og elevens bruk. Seks av ti oppgir at de har tatt 
elvene i å jukse ved å bruke kunstig intelligens, 
som ChatGPT. Nesten halvparten sier de har en-
dret vurderingspraksis som en følge av KI. Elin 
Måge sier hun uansett alltid har vært skeptisk til 

tekster elevene har skrevet hjemme. Men 
om det er juks å bruke ChatGPT til 

en slik oppgave, er hun usik-
ker på. 

– Dersom elev-
ene velger å 

ta tekst 
rett 

fra ChatGPT, vil det uansett vises. Hvis de bru-
ker kunstig intelligens som en del av en pro-
sess, er det noe annet. Men om det er å jukse 
eller om det er en metode for bare å komme 
raskere i mål, kan diskuteres, sier hun. 

Elin Måge har laget flere undervisningsopp-
legg med KI, som hun gjerne deler med andre. 
Hun bruker også KI til å lage tegninger og 
illustrasjoner til temaer de jobber med, og hun  
lar elevene bruke KI til å bearbeide tekstene 
sine. 

Da tar for eksempel elevene en tekst de har 
skrevet og limer den inn i KI, for så å be den finne 
skrivefeil og komme med innspill til hvordan 
strukturen kunne vært bedre. 

– Jeg ber elevene reflektere over hvorfor tek-
sten som KI har bearbeidet er bedre enn deres 
egen. De spør også KI om hva de bør huske på 
neste gang de skriver. Da får de fem tips de skal 
ta med seg videre. En av elevene mine sa at KI så 
ham, fordi han følte at den gav ham så konkrete 
tilbakemeldinger. Der er KI kjempegod, til å gi 
råd og tips, sier Elin. 

Men å la språkmodellene overta den endelige 
vurderingen av tekstene elevene leverer inn, vil 
hun ikke. 

– Det vil jeg gjøre selv. Jeg vil bruke mine pe-
dagogiske evner til å vurdere innleveringene fra 
elevene, se hva de har lært og hvordan de har 
valgt å løse oppgaven.

Måge er dessuten bekymret for hvordan 
elevenes personvern blir ivaretatt og at store 
kommersielle aktører får tilgang til enda mer 
informasjon om den enkelte.

– Elevene har en sunn skepsis, men de gir 
jo fra seg personlig informasjon når de søker. 
Hvordan en sikrer personvernet, må på plass, 
men jeg er ikke tilhenger av at vi skal ha regler 
for hvordan vi bruker KI i undervisningen. Det 
er vanskelig å vite hvor vi går, men det som er 
sikkert er at KI har kommet inn i skolen for å bli, 
sier hun.

– En utdatert institusjon
Den store brorparten av lærerne som har svart 
på Utdannings undersøkelse, hele 83 prosent, 
mener KI vil endre skolen. Eirik Gripp Bay, lærer 
ved Vika videregående skole i Oslo, håper det. 

– Skolen slik vi kjenner den, er en utdatert in-
stitusjon og krever en så stor endring at vi burde 
lagt den ned og opprettet den på nytt etter helt 
andre standarder, sier Bay. 

– Kunstig intelligens endrer premissene for 
hvordan en driver skole. 

– Jeg er redd for at skolen ikke greier å henge 
med i utviklingen og elevene kjører sitt eget 
løp. Vi voksne trenger å være der sammen med 
elevene, lære dem kritisk tenkning og vise dem 
de ulike løsningene. Vi lærere må sette oss inn 
i kunstig intelligens (KI) og hva vi kan bruke det 
til, sier lærer Elin Måge.

For et drøyt år siden ble språkmodeller som 
ChatGPT allment tilgjengelig. Siden har det ikke 
manglet på verken lovord eller bekymringer for 
hva det betyr for skolen. 

I en undersøkelse Utdanning har gjennomført 
blant lærere i videregående skole, svarer seks 
av ti at de bruker kunstig intelligens (KI) i un-
dervisningen. Én av dem er Elin Måge. 

Pelle og Klatremus
Måge er lærer ved Rud videregående skole i 
Bærum i Akershus, der hun underviser i norsk. 

– Jeg har alltid likt nye ting og var tidlig digi-
tal. Jeg husker da vi fikk projektor som skulle 
deles mellom lærerne. Da løp jeg rundt for å 
sikre meg den. Det var tilbake i 2006. Så mye 
har skjedd siden den gang, minnes hun.
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Seks av ti lærere har tatt i bruk ChatGPT eller andre KI-verktøy i jobben

Nesten halvparten føler seg i liten grad trygge  
på hvordan de kan bruke KI i jobben som lærer.

Skolen slik vi kjenner 
den, er en utdatert  

institusjon og krever en  
så stor endring at vi 

burde lagt den ned og 
opprettet den på nytt.

Eirik Gripp Bay, lærer
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Mellom bakker og berg ut mot havet
har nordmannen funnet sitt hjem,
der han selv har gravd ut grunnene
og selv satt opp sine hus på dem.

Og når liene grønnes som hager,
når det flommer av blomster på strå,
og når nettene er lyse som dager,
kan han ingen steder vakrere se.

Han så ut på det bølgende havet,
der var risikabelt å legge ut på,
men der lekte fisken i strømmen,
og den leken, den ville han se.

Første vers: Mellom bakker og berg ut mot havet 
har nordmannen funnet sitt hjem, der han selv har 

gravd ut grunnene og selv satt opp sine hus på dem.

 – Her er Dall-E ganske god og illustrasjonen har 
elementer vi kjenner igjen fra norsk kunst. 

Tredje vers: Han så ut på det bølgende  
havet, der var risikabelt å legge ut på, men  
der lekte fisken i strømmen, og den leken,  

den ville han se.

– Her tar generatoren litt av, ler Elin. 

Femte vers: Og når liene grønnes som hager, når 
det flommer av blomster på strå, og når nettene er 

lyse som dager, kan han ingen steder vakrere se.

– Dette bildet er som hentet ut fra Disney. Det er  
tydelig at generatoren er ganske amerikanisert. 

Sjette vers: Sør om havet måtte han noen ganger 
reise. Der var rikdom på benker og bord, men rundt 

så han slaveriet pine seg og så vendte han atter 
mot nord.

– Ordet «slaveri» ble for mye for Dall-E.  
Så her nektet den å tegne. 

KI i SKOLEN

Jeg kunne ikke generere en illustrasjon for  
det forespurte verset på grunn av innholds- 

policyen. Hvis det er et annet vers eller et 
annet motiv du ønsker en illustrasjon av,  

er jeg gjerne behjelpelig med det.
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I tillegg til å være lærer er han veileder for 
læringsteknologier i Oslo-skolen. Bay mener at 
ChatGPT på kort tid er blitt så viktig at hvis du 
ikke lærer deg å bruke den, vil du sannsynligvis 
stille svakere i fremtidens jobbmarked.

– Mulig jeg er naiv, men for meg er det utenke-
lig at vi ikke skal bruke KI i skolen. Vi må tilpas-
se oss virkeligheten. Før ville det for eksempel 
vært aktuelt å bruke tid på å lære seg å redigere 
bilder og film, det vil ikke være det samme be-
hovet for det lenger. Det viktigste er å lære seg 
hvordan en tilegner seg kunnskap, sier Bay.

- Uinteressant med testing
For tiden er Vika-læreren i permisjon med sine 
nyfødte tvillinger. Hva slags skole de vil møte 
om noen år er ikke lett å spå, mener han. 

– I dag jobber jeg ved en skole som jobber ka-
rakterdempende og heller har fokus på lærings-
prosessen enn retting av prøver og testing av 
elevenes kunnskap. Jeg mener det er helt uin-
teressant å teste elevene, sier han. 

– Egentlig må vi tilbake til hva læring er. Det at 
en lærer av å gjøre praktiske ting. Lærerutdan-
ningen burde også være lagt opp sånn, 90 pro-
sent av tiden burde vært ute i praksis. 

Noen av de tingene vi har hatt i skolen igjen-
nom uminnelige tider, mener han vi fortsatt skal 
ha.

– Jeg er superopptatt av at vi fortsatt skal 
lære mange tradisjonelle ting, som å lese en 
bok eller klare seg i naturen. Da er det også 
nyttig å kunne bruke den teknologien vi har, for 
eksempel GPS. Det er jo viktig å lære å bruke 
de hjelpemidlene som finnes. De som tror at å 
være digital bare handler om å bruke skjerm, bør 
oppdatere seg litt.

Den nye kunnskapsministeren, Kari Nessa 
Nordtun, har tatt til orde for at hun vil begrense 

skjermbruken blant norske elever. Det synes 
Bay er lite fremtidsrettet.

– Det er jo ikke det det handler om. Skjerm 
er ikke lik stillesitting. En må ha større tiltro til 
at lærere kan det å lære bort og lage de beste 
oppleggene for at elevene skal lære det de tren-
ger, sier Bay.
    – Kunnskapsministeren burde heller sørge for 
at skolen har nødvendig utstyr, sånn at vi kan 
lære opp elevene, det er de som er det viktigste.

Han mener det er ”krise” hvis diskusjonen om 
KI skal handle om eleven jukser eller ikke. 

– Dette er et hjelpemiddel både for elever og 
lærere, en kan utfordre elevene på å lære via 
nye måter. 

Bay mener at det er en klar fordel om hele per-
sonalet ved skolen bruker KI og tar det i bruk i 
undervisningen.

– Elevene våre skal ut i en verden hvor KI 
sannsynligvis vil være integrert i alt fra nyheter 
til jobbmarkedet, og i den private sfæren. Da er 
evne til kildekritikk og kunnskap om teknologi 
helt sentralt for å fungere som en del av sam-
funnet. For å veilede elevene må lærerne også 
opparbeide seg kunnskap om dette, og evnen til 
å ta det i bruk.

Men for samfunnet som helhet er ikke Eirik 
Gripp Bay like optimistisk.

– KI kan få mange negative konsekvenser for 
samfunnet. Men skolen har ikke noe valg, de 
må  ta den i bruk. KI er også helt fantastisk til 
å skreddersy og tilpasse undervisningen til de 
enkelte elevene.

Kontroll over teknologien
Utdannings undersøkelse avslører imidlertid 
at mange lærere er usikre på hva og hvordan 
kunstig intelligens bør brukes. Hele 85 prosent  
mener det er behov for nasjonale retningslinjer.

Hos Kunnskapsdepartementet opplyser de 
at de har bedt  Utdanningsdirektoratet jobbe 
”godt og raskt” for å finne gode løsninger for 
hvordan lærerne kan og bør benytte seg av den 
nye teknologien.  

Statssekretær Sindre Lysø mener blant annet 
man står overfor en stor utfordring når det kom-
mer til KI og vurderingssituasjoner. Men et stat-
lig regelverk vurderer de ikke nå, sier han.  

– Utviklingen i kunstig intelligens går veldig 
fort, og jeg tror ikke lovregulering er det mest 
hensiktsmessige på nåværende tidspunkt. Vi 
kommer til å vurdere behovet fortløpende og 
gjøre de grepene som trengs for å ha kontroll 
over teknologi i skolen. Så oppfatter jeg at 
veldig mange lærere ønsker seg støtte i møtet 
med KI, og vi jobber jevnt med å gi best mulig 
veiledning. Utdanningsdirektoratet lanserer nå i 
januar en ny og oppdatert versjon av sin kompe-
tansepakke om KI, som jeg håper mange lærere 
vil bruke fremover, sier Lysø.  

Menneskelig kontakt
Imens deler lærere som Elin Måge gjerne sin 
kunnskap og erfaringer med kolleger. Hun holder 
foredrag om kunstig intelligens på flere skoler.   

– Vi lærere må dele vår kunnskap også innen 
dette feltet. Nå har vi hatt ChatGPT i litt over ett 
år, men det har kommet lite føringer for om og 
hvordan denne teknologien skal brukes i skolen. 
Jeg mener at vi uansett må ta det i bruk. Elevene 
lærer seg å bruke det uansett, da må vi lærere 
også gjøre det, sier hun.

Ingenting kan likevel erstatte læreren, mener 
Måge.

- Kontakten med elevene ansikt til ansikt skal 
ingen ta fra meg. Da vet jeg hvordan eleven min 
har det og om han eller hun får med seg det jeg 
formidler i klasserommet. 

Slik gikk det da Elin ba bildegeneratoren  
Dall-E illustrere en bokmålsversjon  
av Ivar Aasens dikt «Nordmannen». 
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TEMA

Professor Anders Mørch ser en 
tendens til at flinke studenter 
får mer ut av ChatGPT enn de 
svakere.

– De som er flinke klarer å integrere det de får 
fra ChatGPT sømløst i tekstene sine. De skriver 
bedre tekster enn før. Kanskje tilsvarende én ka-
rakter høyere, sier Anders Mørch. 

– De svake studentene klarer ikke integrere 
det som lages av ChatGPT. Det blir veldig åpen-
bart om det er brukt eller ikke.

Mørch er professor ved Institutt for pedago-
gikk ved Universitetet i Oslo. Han har bakgrunn 
både i informatikk og pedagogikk. I det siste har 
han vært med på studier som undersøker lærer-
studenters bruk av ChatGPT. 

Mørch forteller at han er mer positiv enn ne-
gativ til KI-verktøy, fordi de gir store muligheter. 

 – Jeg er mer optimist enn pessimist, selv 
om det er en del fallgruver. Hvis man bruker en 
KI-assistent på en fornuftig måte, kan det være 
en suveren måte å lære på. Fordi det er eleven og 
teknologien som lærer sammen, vil en ny sym-
biotisk relasjon mellom menneske og teknologi  
utvikles, mener han.

 Selv bruker Mørch ChatGPT blant annet som 
en assistent som hjelper han med å utforme nye 
undervisningsopplegg.

Gjør oss dumme
Samtidig frykter han at all teknologiassistansen 
i sum kan gjøre oss dummere.

 – Vi kan være på vei inn i et fordummingssam-
funn. Vi trenger ikke så mye kunnskap i hodet 
lenger.

 Tidligere husket man gjerne telefonnumre, 
reiseruter og mange andre småting i hverdagen. 
I dag kan man be telefonen om alt sammen, og KI 
forsterker den samme tendensen. 

– Tilgang til kunnskap blir enklere. Det krever 
større arbeid fra undervisere for å holde på opp-
merksomheten til elevene og studentene våre. 

 Professoren mener det er viktig at alle lærerne 
får opplæring i hvordan teknologien fungerer, og 
hvordan de kan bruke den. 

 – Man må også legge om formen på noen ek-
samener. Det blir for lett å jukse hvis man skal 
skrive tekster hjemme, med fri tilgang til hjelpe-
midler. 

– Hvordan bør lærerutdanningene forholde seg 
til denne teknologien?

– Jeg synes de er litt trege med digital tek-
nologi generelt. Studentene må lære mer om 
programmering, for å kunne forstå kunstig intel-
ligens. Jeg håper og tror det vil komme mer av 
det, sier Anders Mørch. 

KI avdekker ikke KI
Professor Morten Goodwin ved Universitetet i 
Agder har publisert en lang rekke vitenskapeli-
ge artikler om KI. Han forventer store endringer 
i skolen fremover. Selv har han innført muntlig 
høring i fag med hjemmeeksamen. Han advarer 
mot å tro man kan bruke kunstig intelligens for å 
oppdage KI-generert tekst. 

– Programmene oppgir en viss sannsynlighet 
for at teksten er KI-generert, men disse estima-
tene er veldig usikre, sier han. 

Han peker på at det er en vesentlig forskjell i 
det å oppdage KI-juks og plagiat. 

– Hvis du jukser med KI, kan man ikke poeng-
tere nøyaktig hvor jukset er. Hvis du klipper og 
limer fra Wikipedia kan du peke på nøyaktig hvil-
ken setning som er plagiert. 

– Og disse verktøyene kan by på en større ut-
fordring enn juks. De kan bli så gode at det blir 
lett bare å bruke KI-verktøy, fremfor å tenke gjen-
nom hva du skal gjøre, sier Goodwin.

Muntlig høring 
Men KI gir også mange muligheter, mener han. 
Ved hjelp av KI kan han for eksempel ha 200 for-
skjellige oppgaver å tilby sine klasser, tilpasset 
elevenes ulike nivå. 

– Det ville vært utenkelig uten KI, sier Good-
win.  

Han mener elevene også bør bruke KI til å rette 
skrivefeil eller teste dem i et tema. 

– Når masterstudentene mine kommer med 
tekster fulle av skrivefeil, er det feil bruk av min 
tid. Da bør de bruke KI aktivt til å fjerne disse 
først, sier han. 

– De flinke blir  
bedre med KI

mener at det er 
behov for nasjonale-

retningslinjer.

85 % 

Vet ikke 15 % 
Nei 5 %

Når master- 
studentene mine  

kommer med tekster 
fulle av skrivefeil,  

er det feil bruk  
av min tid.
Morten Goodwin,  

professor

KI i SKOLEN
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– Vi risikerer å få et teknologisk  
klasseskille på norske skoler, hvor 
noen elever kan betale seg til en bedre 
ChatGPT, mens andre elever må ha 
vanlig undervisning, sier Bjørn-Egil 
Tørrisen. 

Tørrisen er fylkesleder i Elevorganisasjonen i 
Buskerud. Han mener myndighetene må sikre en 
versjon av språkmodellen som er tilgjengelig og 
lik for alle elever, og som ivaretar personvernet. 

– Og alle elever må få opplæring i hvordan 
verktøyet kan brukes. 

Han sier at så langt han vet er det ingen kon-
krete retningslinjer for videregående skoler i 
Buskerud for hvordan man kan bruke KI. Han 
mener man må kunne bruke KI til deler av ele-
varbeidet. 

– Om man er god på å henvise til KI når man 
bruker det, er kildekritisk, og ikke bruker det 
gjennomgående i hele innleveringen, så burde 
det ikke være noe problem. 

– Seks av ti lærere sier at de har tatt elevene 
i å jukse med KI. Hva tenker du om det?

– Om det gjøres slik jeg beskriver over vil jeg 
ikke se på det som juks, da det er informasjons-
innhenting man referer til. Men i tilfeller hvor 
elevene lar KI skrive hele teksten kan jeg forstå 
det kan tolkes som juks.

– Ønsker du at det skal komme regler for 
hvordan KI kan brukes i skolen og eventuelt hva 
de reglene skal gå ut på?

– Jeg tror det er behov for retningslinjer. Både 
for at elevene skal vite hva de kan og har lov til å 
bruke KI til, men også for at lærerne bedre kan 
ta i bruk KI i undervisningen. 

Tørrisen mener at det virker som lærere på 
skolene har ulik holdning til kunstig intelligens. 
Det varierer om de har tatt det i bruk. 

– Det kan også være greit med regler for hvor-
dan man skal referere til KI på riktig måte i en 
oppgave, når det er tatt i bruk. Og for at det skal 
bli en mer felles løsning for bruken av kunstig 
intelligens. 

I Agder har heller ikke elevorganisasjonsleder 
Sarah Alice Trondsen hørt om noen retningslin-
jer for bruk av KI i fylkeskommunen. Men hun 
kjenner til at Kristiansand kommune har fått 
på plass en KI-løsning for lærere og elever i 
barne- og ungdomsskole. Der kan de logge inn 
med Feide-kontoen og samtidig være sikre på at 
personlige opplysninger ikke blir lagret. 

Trondsen selv mener ikke bruk av kunstig in-
telligens trenger å være negativt. 

– Problemet oppstår når elever bruker KI til å 
skrive fulle tekster for dem. KI kan derimot være 
et veldig godt hjelpemiddel hvis det blir brukt 
som et verktøy for tips, og elevene forholder seg 
kildekritiske til det de får av informasjon derfra. I 
tillegg er det viktig å henvise til at man har brukt 
kunstig intelligens. 

– Seks av ti lærere sier at de har tatt elevene i å 
jukse ved bruk av KI. Har du noen tanker om det?

– Så lenge man forholder seg kritisk til kunstig 
intelligens og henviser til når det er brukt, mener 
jeg det ikke bør ses på som juks. Men her er det 
mye usikkerhet og ulik praksis. Det er et problem, 
og viser hvorfor man trenger KI, slik at elever og 
lærere vet hva som skal regnes som juks. I dag er 
det mange lærere som setter deg ned én karakter 
ved mistanke om at du har brukt kunstig intelli-
gens i arbeidet. 

Men også Trondsen mener det går en grense.  
– Det er dumt når man ikke legger ned noe som 

helst arbeid med en tekst, for da lærer man in-
genting av temaet. 

– Ikke juks

– Kan få teknologisk klasseskille

 Sarah Alice  
Trondsen

leder av 
elevorganisasjonen  

i Agder

Bjørn-Egil  
Tørrisen

fylkesleder av  
Elevorganisasjonen  

i Buskerud
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AKTUELT I VERDEN

Historisk lærerstreik i Estland

Brexit-krøll ryddes av veien  
Britiske elever kan snart dra 
på skoleturer til Tyskland 
uten pass.

STORBRITANNIA: Etter at britene gikk 
ut av EU i 2020, ble skoleutvekslinger til 
Europa vanskeligere. Snart kan imidlertid 
britiske elever besøke Tyskland uten pass, 
skriver avisen Daily Mirror. Ordningen er en 
del av en kampanje for å oppmuntre elever 
i videregående til å studere tysk. Antallet 
elever som tar tysk, har falt fra 125.600 i 
2003 til 34.700 sommeren 2023.

Tyskland skroter gjerne behovet for 

elevpass på skoleturer for å gjøre besøk 
enklere og billigere. Tysklands ambassa-
dør i Storbritannia, Miguel Berger, sier til 
Daily Mirror at selv om engelsk er et ver-
densspråk, bør ikke det stoppe briter i å 
lære andre språk: – For virkelig å forstå et 
annet land, må man lære språket.

Innenriksdepartementet vurderer nå 
forhandlinger med andre land om lignen-
de ordninger.

Ifølge departementet har statsminister 
Rishi Sunak og den franske presidenten 
Emmanuel Macron allerede forpliktet seg 
til å forenkle elevreiser til Storbritannia 
ved å endre dokumentkravene.

Fra en lærerprotest i 
Tallinn. Banneret, som 

er rettet mot politiker-
ne, krever en lærerlønn 

som er yrket verdig.  

Tyskland skroter gjerne krav om elevpass på skoleturer for å gjøre 
besøk til for eksempel Berlin (bildet) enklere og billigere. 
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Etter en drøy uke i streik aksepterte EHL, fagforeningen 
for utdanningspersonell, den estiske regjeringens forslag 
til forlik 30. januar. Den innebærer at staten skal bevilge 
til sammen 5,7 millioner euro til økte lærerlønninger.  
Estland har rundt 25 000 lærere. Dette var den  
første større lærerstreiken i landet, skriver 
nettavisa Estonian World.
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Hold deg oppdatert på: 

Pluss ti grader  
Celsius ble for kaldt
Temperaturer under ti varmegrader førte til 
stengte barnehager og barneskoler i Hanoi.

Ferie tatt av flommen

VIETNAM: Mer enn ti barnehager 
og barneskoler i hovedstaden 
Hanoi lot barna holde seg hjem-
me 23. januar fordi temperatu-
ren sank under 10 grader celsius, 
skriver nettavisen VnExpress.

Ifølge Hanois utdannings- og 
opplæringsetat har grunnsko-
leelever lov til å bli hjemme fra 
skolen ved temperatur under 10 
grader Celsius, og elever i vide-
regående ved temperatur under 
7 grader.

Selv når temperaturene er 
over ti plussgrader, råder eta-
ten skolene til fleksibel skoletid 
under kalde forhold.

Flere skoler ga elevene en fri-
dag grunnet kulden, men holdt 
åpent for elever som ikke kunne 

være hjemme. Noen benyttet seg 
av pandemi-strategier og tilbød 
nettundervisning. Én av skolene 
har siden vinterstart rådet for-
eldrene til å holde barna varme 
og følge med på værmeldinger. 
Andre skoler startet undervis-
ningen opptil én time senere om 
morgenen, noen med forbehold 
at dette bare skjedde hvis det 
var kaldere enn ti grader Celsius.

Hanois utdanningsetat påleg-
ger skolene å ikke kreve bruk av 
skoleuniformer på kalde dager, 
at de unngår utendørsaktiviteter 
og at å holde elevene varme skal 
være i fokus.

Barnehagene pålegges å sørge 
for nok varmt vann til barna.

Skoledistrikt avlyser 
fridager grunnet flom.

USA: Et skoledistrikt i delstaten 
New Jersey avlyser fire feriedager 
i februar etter flom-stengninger, 
skriver nyhetsnettstedet NJ.com. 
Laurie W. Newell, administrativ leder 
for Paterson skoledistrikt har meldt 
til foreldrene at flom eller ei, påleg-
ger delstatens utdanningsavdeling 
dem å gi 180 dagers klasseromsun-
dervisning.

– Vi må gjøre opp for minst fire 
dager, kanskje mer, sier Newell til 
NJ.com.

Hun vil bruke vinterferiedagene 
20.–23. februar. Skulle det bli nød-
vendig å gjøre om flere feriedager til 
skolegang, står lørdager, fridagene 
2.–5. april eller junidager for tur. 

Da gradestokken 
viste under 10 varme-
grader, stengte flere 
barnehager i Hanoi.

Ill.foto: Pixabay

Start skoleåret Start skoleåret 
med en med en 
kunstopplevelse!kunstopplevelse!

Gratis formidlingstilbud Gratis formidlingstilbud 
for alle skoleklasserfor alle skoleklasser

Astrup Fearnley Museet

Kraftige vindkast, styrtregn og at 
Passaic-elven gikk over sine bred-
der, førte til skolestengningene.

Foto: M
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p

Skolene måtte stenge da elven Passaic 
gikk over sine bredder. Her ser vi den i 
Paterson. 

Utenriksnotisene er oversatt og redigert av Ylva Törngren
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MIN  FAVORITTLÆRER

Gjensynsgleden var stor 
da Kari Nessa Nordtun 
og Helga Byre Anda 
møttes på Madlavoll 
skole. Læreren husker 
Kari som den hun er i dag: 
inkluderende, positiv, 
og omgjengelig. Eleven 
minnes Helga som trygg 
og tydelig. 
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Helga Byre Anda var kunnskapsministerens første 
lærer, og også den hun oftest tenker på med glede.

Tekst: Guro Waksvik  Foto: Marie von Krogh

Den første og beste
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MIN  FAVORITTLÆRER

– Hun var tydelig og klar, og hun hadde for-
ventninger. Det ga oss trygghet, sier kunn-
skapsminister Kari Nessa Nordtun om sin fa-
vorittlærer, Helga Byre Anda.  

Madlavoll skole i Stavanger, over 30 år etter 
første møte, en augustdag i 1993. Gjensynsgle-
den er stor. 

– Helga, hvordan har du det? Er du like frisk 
og rask som før? spør ministeren og gir læreren 
en god klem.

– Jeg husker Kari som den hun er i dag: In-
kluderende, positiv, omgjengelig, en jente som 
ville alle det beste. Slik er hun fremdeles. Hun 
skylder ikke på foregående regjering, men 
snakker om å jobbe sammen i fellesskap.

Læreren er ydmyk og veldig stolt over at ak-
kurat hun er favoritten. De setter seg ned i et 
av klasserommene, som ikke er særlig forandret 
fra den gang. Begge har med seg albumer, som 
de straks fordyper seg i. 

– Se, der er du, Kari! En meget alvorlig ung 
dame som spiller fi lin for hele klassen, sier 
gamlelæreren.

De ser på bildet, og Kari Nessa Nordtun min-
nes at hun var litt nervøs.

– Men jeg var nok litt vant til det også. Jeg 
spilte i orkester én gang i uken og hadde spille-
timer i tillegg, sier hun. 

Etter åtte musiserende år la hun imidlertid 
fi linen på hylla. 

– Kari var interessert i det meste, og mestret 
alt. Hun var den pliktoppfyllende, forsiktige le-
deren som gikk stille i dørene. Jeg er ikke for-
bauset over at hun i dag er kunnskapsminister, 
sier Byre Anda. 

Gode skoleår på Madlavoll
Helga Byre Anda fulgte klassen fra første til og 
med fjerde klasse, og hun hadde elevene i alle 
fag.

– Det var kjekke tider, sier hun og blar videre 
i albumet. 

– Husker du sjakkprosjektet, Kari? Du likte 
sjakk og var blant initiativtakerne til å spille 
med ungdomsskoleelever etter skoletid. Klas-
serommet ble fylt med sjakkbrett, og dere spilte 
i timevis.

– Ja, men jeg er nok ikke like opptatt av sjakk 

i dag, medgir Kari Nessa Nordtun og ler.
Hun forteller at hun på et tidspunkt ble krets-

mester, og at hun også deltok i NM. Nå begren-
ser det seg til et og annet parti mot sønnene.

Et høydepunkt begge minnes, er da klassen 
fulgte et leselyst-prosjekt fra Lesesenteret ved 
Universitet i Stavanger. 

– Det var fantastisk. Ungene lå på gulvet og 
leste på spreng. Én gang overnattet vi i klas-
serommet. Vi hadde med oss soveposer. Jeg 
husker jeg sov under kateteret, sier Byre Anda. 

– Det var skikkelig gøy. Jeg likte godt å lese, 
og det ble som en konkurranse der det handlet 
om å lese fle t mulig bøker på kortest mulig tid. 
Jeg tror jeg leste 36 bøker. Én dag fikk vi besøk 
av en skikkelig forfatter. Det var ekstra stas. Var 
det ikke Kolbjørn Hauge? spør statsråden.

– Ja, det stemmer. Se, her har du bilde av 
ham, sier læreren og peker.

Klassen fikk låne kassevis av bøker fra bibli-
oteket, og elevene skrev tittel, forfatter og sam-
mendrag fra alle bøkene de leste. 

Trebarnsmoren bor fremdeles i nabolaget. De 
to eldste går på Madlavoll skole. 

Engasjement
– I de årene skjedde det mye i hodet. Helga 
lærte oss å stå opp for det vi trodde på. Tref-
fer jeg andre fra klassen, snakker vi alltid om 
Helga. Hun var personlig engasjert i hver enkelt 
elev, og jeg husker hun sa hun var stolt av oss, 
forteller Kari Nessa Nordtun.

– Jeg er fra en familie med lærere, og har all-
tid vært engasjert. Hver gang jeg begynte med 
en ny klasse, ga jeg alt. Da var jeg ikke tilgjen-
gelig for familien på et par uker, sier Byre Anda.

Skolens nærområde byr i dag som den gang 
på mange muligheter med skog, sjø, en jernal-
dergård og et økologisk gårdsbruk.

– Området er fantastisk. Vi så på sauene, 
lekte i skogen og badet. Det var mye enklere å 
få til ting for 30 år siden. Vi kunne gå rett ned 
til sjøen, kjøre i private biler uten å spørre om 
lov. Vi hadde friere spillerom. Krav, lover og 
regler er noe helt annet i dag. Bank i bordet, det 
skjedde aldri en ulykke, sier Byre Anda. 

– Hvor ofte har dere møttes i løpet av årene 
som er gått?

– Se her, Kari! Husker du 
da du spilte fiolin for hele 

klassen? spør Helga og 
viser fram et bilde fra 

albumet hun har med seg. 

Klasserommene fra  
ministerens første skoleår 
er nesten slik de var. Kari 
Nessa Nordtun og Helga 
Byre Anda fordyper seg 
raskt i minner og gamle 
fotografier. 
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– Vi har hatt ett spontant møte for et par år 
siden. Jeg stod på stand for Sanitetsforeningen 
da Kari kom på offisielt besøk. Hun hadde på 
seg ordførerkjedet. Det ble takk for sist og en 
god klem. Ja, da kriblet det i ryggraden. Jeg er 
så stolt over alt hun har fått til.

– Jeg synes det er bra at du bidrar aktivt med 
frivillighet, sier Nessa Nordtun.

De blar i album, mimrer og ler. Så går turen 
ut i skolegården, som er nesten den samme. 
Noen barn får øye på de to. De stanser opp og 
spør.

– Er ikke du mammaen til Henrik. Hvorfor 
er du her nå? spør en gutt.

– Fordi Helga er den beste og fl tteste lære-
ren jeg har hatt.

ELEV KARI NESSA  
NORDTUN (37)
• Madlavoll skole 1993 – 2002 

• Stavanger katedralskole 2002–2003 

• St. Svithun videregående 2003–2005 

• Universitetet i Bergen, juridikum 2011-kullet 

• Advokatfullmektig og senere advokat for 
advokatfirmaet Sjødin, Meling & Co 2011–2017 

• Bistandsadvokat for fornærmede og etterlatte i 
22. juli-saken 2011–2012 

• Medlem av Stavanger bystyre 2011–2023 

• Gruppeleder for Stavanger Arbeiderpartis 
bystyregruppe 2017–2019 

• Ordfører i Stavanger 2019–2023 

• Kunnskapsminister 2023–

FAVORITTLÆRER 
HELGA BYRE ANDA (74)
• Stord offentlige lærerskole 1970–1972 

• Stord offentlige lærerskole, formingslinjen 
1972–1973

• Bergen lærerskole, heimkunnskap 1974–1975

• Hundvåg skole 1972–1973

• Hordvik skole 1975–1979

• Eiganes skole 1979–1980

• Madlavoll skole 1983–2011

• Styremedlem i Stavanger 
Sanitetsforening – leder for foreningens 
omsorgsberedskapsgruppe 
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Lager film om skoleinternatet  i Karasjok  

Når de voksne 
ikke så oss, løp 

vi rundt overalt i 
internatet.
Berit Marie Lise Eira

Eira underviser i mediefag ved Samisk videre-
gående skole i Karasjok og studerer dokumen-
tarproduksjon på deltid. Skolen ligger bare 
noen hundre meter fra bygget hun bodde i som 
barn; skoleinternatet til Karasjok skole. 

38-åringen har ikke tenkt på oppveksten sin 
som interessant for andre, eller på internatet 
som noe annet enn noe som «alle andre» har 
opplevd. Ikke før hun startet på utdanningen 
som dokumentarprodusent ved Høgskulen i 
Volda i høst. 

– De andre fortalte om sine dokumentar- 
ideer, og noen av dem hentet historier fra eget 
liv, sier hun i telefon fra Karasjok. 

– Det fikk meg til å tenke på min egen opp-
vekst og årene på Karasjok skoleinternat, så jeg 
nevnte det for de andre. Av responsen skjønte 
jeg at historien min kan være tankevekkende 
for andre, sier hun.   

Begynte med 180 barn 
Skoleinternatet i Karasjok ble bygget i 1955. 
Det store, hvite huset har vært hjem for mange 
samiske barn. 

– Flere generasjoner i min familie har vokst 
opp her. Det er liksom familiegården vår dette, 
sier Eira

I 1999 stengte internatet. Nå skal bygget, som 
er i dårlig stand, rives. De siste ukene har Berit 
Marie Lise Eira vært tilbake i «barndomshjem-
met». Hun har filmet soverommene, fellesstua, 
gangene og kjøkkenet. Her har foreldrene hen-
nes bodd, søsknene og hun.  

– Vi har gått i de samme gangene, sovet i de 

Da Berit Marie Lise Eira  
var liten, flyttet hun inn  
på internatet i Karasjok. 
Akkurat som foreldrene  
og søsknene hadde gjort 
før henne. Nå blir tiden  
der film. 

Tekst: Sonja Holterman    Foto: Elle Norvang

samme rommene og til og med hatt noen av de 
samme ansatte til å passe på oss, forteller hun.   

Da Karasjok skoleinternat stod ferdig, flyttet 
180 barn av flyttsamer inn. I begynnelsen ville 
mange, både fastboende og flyttsamer, ha barna 
sine på internatet. Voksne ansatte var til stede 
på internatet døgnet rundt. 

«Vinterhjemmet» 
Flyttsamebarna brukte internatet fra november 
til påske. Det ble av mange kalt for Vinterhjem-
met. Resten av året levde barna sammen med 
familiene ute ved kysten for å følge reinen. 

HISTORIE
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– Flere generasjoner i min familie har vokst 
opp her. Det er liksom familiegården vår dette, 

sier Berit Marie Lise Eira om elevinternatet i 
Karasjok. Hun lager film om bygningen.

Å boltre seg i tre etasjer med veldig mange rom i var spennende.

Lager film om skoleinternatet  i Karasjok  

Internatet ligger i uteområdet til Karasjok 
skole. 

– Internatbarna vokste opp i skolegården, sier 
Eira. 

Foreldrene hennes var noen av de første som 
bodde på internatet.  

– Opplevelsene av å bo der har vært for-
skjellige og ikke like hyggelige for alle. Etter 
hvert fikk barna heldigvis snakke både samisk 
og norsk Jeg har inntrykk av at mine foreldre 
hadde det fi t på skolen og internatet. 

I fjor la Sannhets- og forsoningskommisjo-
nen fram en rapport om hvordan samer, kvener 

og skogfin ene er blitt behandlet her i landet. 
Der blir det slått fast at skolen var myndighe-
tenes viktigste redskap for å fremme fornor-
skingspolitikken.

– I fornorskingstiden var de ansatte norske. 
Barna kunne bruke fle e år for å forstå hva læ-
rerne sa, sier Eira. 

Den offisielle fornorskingen av samene opp-
hørte i 1959, da skoleloven ble endret. Dette 
merket likevel ikke samene så mye til. Det 
eksisterte lenge et gap mellom det Stortinget 
hadde vedtatt og praksis i skolen, ifølge rap-
porten. 

    Da Berit Marie Lise begynte på skolen, skulle 
bare en annen jente og hun bo på internatet. 
Internatet ligger i bygda, mens familien til Berit 
Marie Lise Eira var flyttsamer og bodde fi e mil 
unna. 

– De første årene bodde jeg der bare noen 
uker om høsten og våren, men fra tredje klasse 
bodde jeg på internatet hele skoleåret, sier hun.  

Eira tror det var to grunner til at hun bodde 
på internatet. Den ene var at det ellers ville vært 
vanskelig å få henne til skolen hver dag. Vin-
terværet er uforutsigbart, og å pendle ville vært 
utfordrende. Dessuten hadde både foreldrene 
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– Veldig mange samebarn har 
bodd borte fra foreldrene. Har det 
gjort noe med samisk tilknytning 
og relasjoner? spør Berit Marie 
Lise Eira, som håper å sette ord på 
noe av dette i filmen sin.

og de eldre søsknene hennes bodd der. 
– At barna bodde på internatet, var en selv-

følge, nesten som en familietradisjon, så man 
tenkte nok ikke noe på det. Det var en selvfølge 
at jeg skulle dit også, forteller hun.  

Berit Marie Lise trivdes på internatet. De 
voksne som jobbet der, var snille, og bygget 
var en fin lekeplass. Å ha et svært bygg i tre 
etasjer med veldig mange rom å boltre seg i var 
spennende for venninna og henne. 

– Vi fikk egentlig ikke lov til å løpe rundt i 
bygget, men vi hadde skaffet oss nøkler. Når 
de voksne ikke så oss, løp vi rundt overalt, for-
teller hun.    

– Fornorsket livet vårt  
I rapporten fra Sannhetskommisjonen står det: 
«Selv om en del samiske elever i Indre Finn-
mark etter hvert fikk opplæring på samisk, 
opplevde de fle te samiske elevene at fornor-
skingspolitikken i praksis ble videreført frem 
til rundt 1990.» 

– Da jeg begynte på skolen, fikk jeg lov til 
å snakke samisk, men jeg vil likevel si at jeg 

ble fornorska, på en måte, forteller hun. Hun 
forklarer:  

– Livet i bygda og på internatet påvirket 
oss. Jeg var en syvåring som hadde vokst opp 
sammen med foreldrene mine. Over natta flyt-
tet jeg ned til bygda og måtte leve helt anner-
ledes. 

Institusjonslivet hadde klare rutiner, med 
faste spisetider, leksetider og leggetider, for-
klarer hun. 

– Livet var satt opp etter en timeplan, enten 
«hjemme» på internatet eller på skolen. Alt var 
annerledes enn hjemmelivet. Det gjorde noe 
med oss. Kanskje man kan si at internatlivet 
fornorsket relasjonene og selve livet vårt. 

I filmen hun lager, kontakter hun andre in-
ternatbarn. Hennes inntrykk er at mange vil 
snakke om dette: – I det samiske samfunnet 
har det ellers blitt snakket lite om internatene 
og konsekvenser det har hatt for oss som sam-
funn, sier hun.  

Berit Marie Lise Eira opplevde verken vold, 
mobbing eller overgrep, slik andre samer har 
beskrevet fra internatlivet de levde som små. 

Selv om hun ikke har slike minner fra interna-
tet, er det noe hun kjenner på: – Man er jo så 
liten. Da sier det seg selv at man trenger å bli 
sett av noen som kjenner en godt. 

Eira er selv trebarnsmor og beskriver hvor-
dan man som forelder ser om barnet har hatt 
en vanskelig dag. Man gir kanskje noen fle e 
klemmer den dagen. Har dem på fanget, snak-
ker om dagen og opplevelsene. 

På internatet ble ikke nødvendigvis alle barn 
møtt eller sett på den måten. 

– Når barn blir overlatt til seg selv, gjør det 
noe med dem. Alle rundt oss i hverdagen var 
på jobb. De var ikke der fordi at de var glade 
i oss, selv om de sikkert også ble det. Vi var 
en arbeidsplass. Vi er veldig mange samer som 
har bodd borte fra foreldrene våre, og kanskje 
har det gjort noe med det samiske samholdet? 
Har vi blitt kaldere og fått større vansker med 
tilknytning og relasjoner? spør hun, og legger 
til: – Jeg er ikke forsker og har ikke svarene på 
disse spørsmålene, men håpet er å sette ord på 
noe av dette i filmen min. 

HISTORIE

24

 U
TD

AN
N

IN
G 

  F
EB

RU
AR

   2
02

4

Les for å leve
Gi hodet et pusterom. Et rom for å tenke. Et rom for å reflektere.  
Et rom for å se ut i verden, eller inn i deg selv.  

Les for å leve. Bli med i Bokklubben.

Mer leseglede

Bli medlem i 
Bokklubben og få tre 

gratis bøker!

bokklubben.no
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I automasjonsverkstedet ved Godalen videre-
gående skole i Stavanger kobler Mikael Byr-
kjeland en datamaskin til en PLS (Programbar 
logisk styring). Han skal programmere slik at 
han kan måle høyder med ultralydsensorer.

– For de som mener teorifag er slitsomme, er 
pauser med praktiske fag bra. Velger du vanlig 
yrkesfag, må du ta et slitsomt år med påbygg 
etterpå. Linjen vår er et trygt valg, sier han.

Medeleven Maksymilian Marek Braszkiewicz 
er også godt i gang. Han programmerer en ro-
botarm til å tegne skolens logo. 

– Robotarmen tar pennen og tegner først i 
en farge, før den skifter penn og tegner videre i 
en annen farge. Når logoen er ferdig, program-
merer jeg den til å skrive «Godalen», forklarer 
Braszkiewicz.

Det er bare andre gang han bruker program-
met. Han synes det er en fin tfordring. 

– Jeg liker kombinasjonen teori og praksis. 
Min plan er å studere videre til ingeniør. Muli-
gens vil jeg ta fagbrev etterpå, sier Braszkiewicz.

Byrkjeland ser for seg å gjøre det samme.
– Det beste med denne linjen er at den legger 

til rette for både fagbrev og studiekompetanse, 
sier han.

– Linjen er skreddersydd for all videre ut-

danning innen realfag. Ingen dører stenges, 
kompetansen kan brukes til alt, sier realfags- 
koordinator og IKT-pedagog Jon Bjarne Bø. 

Jentene uteble
Bø forteller at det var mange godt kvalifiser-
te søkere; 21 primærsøkere til de 15 plassene. 
Godt over halvparten hadde 6 i matematikk fra 
ungdomsskolen.
    – For å klare å henge med bør de som skal 
søke seg hit ha forståelse for matten i 10. klasse. 
I klassen er det høyt nivå, folk tar ting lett, sier 
Byrkjeland.

 – Enig. De må ha en viss interesse for re-
alfag, spesielt når vi skal ha automasjon, sier 
Braszkiewicz.

– Det er vanskelig å bli ingeniør uten å like re-
alfag, sier Bø, som medgir at realfagene er tunge. 
I tillegg til realfagene elevene ville fått på vanlig  
studiespesialisering, får de programmering til-
passet ingeniørstudier på universitetet.

– Elevene får introduksjon til noen av inge-
niørfagene. Derfor vil overgangen til univer-
sitet bli enklere. Vi samarbeider med Univer-
sitetet i Stavanger. Planen nå er å se videre på 
planene for videregående trinn 3 (vg3), slik at 
elevene blir kjent med programmene og be-

Lærer med 
robotarmer  
og ultralyd 

Krevende regning og praktiske oppgaver 
henger tett sammen for elevene ved det  
nye studieprogrammet automatisering  

og robotikk.

Tekst: Guro Waksvik  Foto: Marie von Krogh 
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AUTOMATISERING OG ROBOTIKK MED STUDIESPESIALISERING 
Tilbudet startet ved Godalen videregående skole i Stavanger høsten 2023. Det er beregnet for 
elever som er interessert i elektronikk, automasjon, robotikk og realfag. Tilbudet er et treårig  
løp rettet mot videre studier, som for eksempel bachelor eller master innenfor kybernetikk  
og robotikk. Elevene får både praktisk og teoretisk kunnskap, i tillegg til realfagsfordypning. 
Linjen er skolens eneste studiespesialiserende linje.  Godalen er den andre i landet som satser 
på robotikk. Kuben i Oslo var først ute.    Kilde: Godalen videregående skole

I automasjonsverkstedet 
programmerer Maksymilian 

Marek Braszkiewicz en robot- 
arm til å tegne skolens logo. 
Han liker kombinasjonen av 

teori og praksis. 
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hivolda.no Opptaket opnar 1. februar, med søknadsfrist 1. mars. 
Sjå hivolda.no for meir info. 

Ta vidareutdanning i Volda!
Vel mellom 15 ulike tilbod innan Kompetanse for kvalitet (KFK) og 
Kompetanse for framtidas barnehage (KFB), og søk frå 1. februar.

Ledige studietilbod

KFK tilbod innan:
 △Norsk
 △Programmering
 △Kunst og handverk
 △Musikk
 △Kroppsøving
 △Spesialpedagogikk

KFB tilbod innan:
 △Realfag
 △Rettleiing for praksislærarar
 △Spesialpedagogikk
 △Leiing av utviklingsarbeid
 △Digital kompetanse
 △Kunst, kultur og kreativitet

grepene de vil møte på universitetet, sier Bø.
– Dere er det første kullet på denne linjen. 

Har studiene svart til forventningene?
– Jeg tenker det er solide, fli ke lærere og 

en fordel at vi bare er 15 i klassen. Det er vel-
dig hyggelig med praktisk arbeid innimellom 
tyngre teoretiske dager. Tiden går fort når du 
holder på med noe kjekt. Matten er ganske 
interessant, men jeg foretrekker de praktiske 
programfagene, sier Byrkjeland.

Det første året har elevene undervisning i 
energi- og styresystemer. Det danner grunn-
laget for det de skal jobbe videre med i vg2 
og vg3.

– Jeg gleder meg til vg2. Da begynner vi med 
robotikk, sier Byrkjeland.

Stor trivsel i klassen til tross, det er en ting 
guttene mener de mangler. Jenter. Verken læ-
rere eller elever forstår hvorfor jentene uteblir.

– Kanskje det er fordi linjen ligger under 
elektro-paraplyen. Vi ser det samme på lands-
basis. Tanken vår er at vi skal vinkle det mer 
slik som universitetet, som har en ny linje 
innen medisinsk teknologi. Å utvikle tekno-
logi knyttet til sykehuset kan være en måte å 
gjøre linjen mer attraktiv for jentene, sier Bø.  

Med unntak av Kuben i Oslo har ingen 
andre skoler samme fagkombinasjon. Derfor 

kan ikke elever fra andre skoler søke seg til 
vg2. 

– Programmering er gøy
I et annet grupperom programmerer Anders 
Bergsaker Undem. En sensor fanger opp at en 
bil beveger seg, garasjeporten går opp, og lyset 
blir slått på.

– Det er gøy å komme med ideer, koble 
sammen produkter og få det til å virke. Planen 
er å koble garasjen sammen med togskinnene en 
annen gruppe holder på med. I morgen skal vi 
lage en film som dokumenterer hele prosessen. 
Har vi tid til overs, skal vi prøve å fin e på noe 
enda mer lurt, forteller han.

Han søkte linjen fordi han er interessert i pro-
grammering. Akkurat nå har han ingen store pla-
ner om veien videre, men universitetet er mest 
sannsynlig. 

– Hvis en ikke følger med, er det vanskelig, 
men jeg har grei kontroll. All dokumentasjonen 
er litt kjedelig, men så blir det ganske gøy etter-
på. Får du en utfordring, fin er du fort ut av det. 
Oftest er et raskt søk nok, sier Undem.

– Anbefaler du andre å søke seg til denne linjen?
– For de som liker å koble sammen systemer 

eller automatisere med programmering, er dette 
greit innenfor. Da er denne linjen et riktig valg.

De første to ukene holdt klassen nesten uteluk-
kende på med programmering. 

– Alle har ulik bakgrunn fra ungdomsskolen. 
Noen har nesten ingen erfaring, andre kan mye. 
Vi vil raskest mulig få alle opp på ett nivå. Da blir 
det lettere å henge med, sier Bjarne Bø.

Høyt nivå
Kontaktlærer Randi Merete Mortvedt underviser 
elevene i programfagene Energi- og styresystemer 
og Elektroniske kretser og nettverk. Hun synes 
klassen er helt fantastisk.

– De aller fle te er engasjerte og motiverte. 
Jevnt over er de absolutt på rett plass. Jeg har 
andre klasser i samme fag, og det er stor forskjell. 
De er selvgående og skiller seg absolutt ut. Det er 
en helt annen elevmasse, sier hun. 

– Hadde vi hatt lavere inntakssnitt, vet jeg ikke 
hvordan det ville gått. Jeg er ikke i tvil om at de 
elevene vi har nå, vil klare seg gjennom, sier Bø. 

Bø og Mortvedt er enige om at det er matema-
tikken som er vanskeligst, selv om de fle te gjorde 
det godt på ungdomsskolen. 

– De er faglig sterke. Med tunge mattefag inn-
ser de at de må jobbe mye mer enn de gjor-
de på ungdomsskolen. For noen var det et 
lite sjokk, men det har gått seg til, sier Randi  
Merete Mortvedt. 

Randi Mortvedt og Jon Bjarne  
Bø er glad for at det var så mange 
godt kvalifiserte søkere til skolens 
nye linje for robotikk med studie-
spesialisering. – Elevene er faglig 
sterke, og klassemiljøet er godt. 
Det eneste vi savner, er jenter,  
sier Mortvedt.
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hivolda.no Opptaket opnar 1. februar, med søknadsfrist 1. mars. 
Sjå hivolda.no for meir info. 

Ta vidareutdanning i Volda!
Vel mellom 15 ulike tilbod innan Kompetanse for kvalitet (KFK) og 
Kompetanse for framtidas barnehage (KFB), og søk frå 1. februar.

Ledige studietilbod

KFK tilbod innan:
 △Norsk
 △Programmering
 △Kunst og handverk
 △Musikk
 △Kroppsøving
 △Spesialpedagogikk

KFB tilbod innan:
 △Realfag
 △Rettleiing for praksislærarar
 △Spesialpedagogikk
 △Leiing av utviklingsarbeid
 △Digital kompetanse
 △Kunst, kultur og kreativitet
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Eier av barnehagekjeden 
Læringsverkstedet, Hans Jacob 
Sundby. Her fotografert i 2017. 
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Det fremgår av tre foreløpige tilsynsrapporter 
fra direktoratet, hvor konklusjonen er at bar-
nehagekjeden Læringsverkstedet har brutt bar-
nehageloven. Tilsynsrapportene tar for seg tre 
barnehager i kjeden som alle var omfattet av en 
stor eiendomstransaksjon i 2020. Direktoratet 
krever 37 millioner kroner tilbakebetalt fra de 
tre barnehagene i Stavanger, Kristiansund og 
Kristiansand.

Tilsynsrapportene er foreløpige, noe som 
betyr at saken ikke er ferdig behandlet. Men 
dersom konklusjonen fra direktoratet står seg, 
kan Læringsverkstedet risikere en milliard- 
smell. Dette gjelder hvis tilsynet konkluderer 
på lignende vis for alle de 140 barnehageeien-
dommene, som ble omfattet av samme trans-
aksjon (se faktaboks).

Administrerende direktør i Læringsverk-
stedet, Trude Sydtangen, skriver i en e-post 
at de er helt uenige i konklusjonen fra Utdan-
ningsdirektoratet.  Samtidig understreker hun 
at dette er en foreløpig rapport, hvor Lærings-
verkstedet nå vil komme med sine kommen-
tarer for å belyse saken ytterligere.

– En endelig konklusjon er altså ikke fattet i 
saken, skriver hun.

Delte opp selskapet og solgte eiendom
I 2020 solgte Læringsverkstedet 140 barneha-
geeiendommer til det svenske storselskapet 

SBB. Prisen var rundt 4,2 milliarder kroner.
Før de gjennomførte salget, flyttet Lærings-

verkstedet barnehageeiendommene ut i et eget 
selskap, Barnehagebo AS, gjennom en såkalt 
fisjon. Kort tid etterpå ble Barnehagebo AS, 
som nå eide alle barnehageeiendommene, 
solgt til SBB. 

Utdanningsdirektoratet mener barnehagene 
ble ribbet for store verdier i forbindelse med 
transaksjonen. Enkelt sagt mener direktora-
tet at eiendommene ble underpriset da de ble 
flyttet fra Læringsverkstedet AS til Barneha-
gebo AS. På den måten mener direktoratet at 
Læringsverkstedet har tappet barnehagene 
for egenkapital. Isteden endte milliardgevin-
sten fra eiendomssalget opp i et annet selskap 
i Læringsverkstedet-konsernet (se faktaboks 
for detaljer). 

Læringsverkstedet er Norges største barne-
hagekjede. I dag eier kjeden rundt 250 barne-
hager i Norge. Det er ekteparet Randi og Hans 
Jacob Sundby som eier barnehagekjeden. Paret 
har tjent gode penger på virksomheten, og i 
2022 flyttet de til Sveits. Ifølge Kapital er de 
gode for 1,15 milliarder kroner hver.

Tre barnehager
Utdanningsdirektoratet fører nå tilsyn med tre 
barnehager i kjeden. Barnehagene og deres re-
spektive tilbakebetalingskrav er:

Norges største  
barnehagekjede  

risikerer milliardsmell
Læringsverkstedet solgte 140 barnehagebygg for over fire milliarder 

kroner i 2020. Nå mener Utdanningsdirektoratet at kjeden tappet  
barnehagene for penger i strid med loven.

Tekst: Geir Molnes og Jørgen Jelstad

Læringsverkstedet flyttet 
barnehageeiendommene ut  

i et eget selskap i 2020.

Kort tid etterpå  
ble Barnehagebo 

solgt til det 
svenske stor-

selskapet SBB

Barnehagebo AS

Utdanningsdirektoratet mener  
at eiendommene ble underpriset da 
de ble flyttet fra Læringsverkstedet 

AS til Barnehagebo AS. 
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Tillitsvalgte i Kristiansund og  
Stavanger er positive til at 

Utdanningsdirektoratet fører 
tilsyn med Læringsverkstedets 

eiendomssalg.

– Det er veldig bra at direktoratet fører tilsyn 
med sånne ting, og at de følger opp. Eierne av 
kjeden har tjent enormt med penger, sier Hege 
Henden Nørbech til Utdanningsnytt.

Hun er tillitsvalgt for Utdanningsforbundet 
i Kristiansund. I kommunen har Kristiansund 
idrettsbarnehage fått et tilbakebetalingskrav på 
15,3 millioner kroner etter tilsynet fra Utdan-
ningsdirektoratet. 

I Kristiansund kommune er det totalt fi e 

Læringsverkstedet Forus barnehage i Stavan-
ger (16,3 millioner kroner)

Læringsverkstedet Kristiansund idrettsbar-
nehage (15,3 millioner kroner)

Læringsverkstedet Hellemyr Solkollen bar-
nehage (5,9 millioner kroner)

Avdelingsdirektør Håkon Holmen i Utdan-
ningsdirektoratets tilsynsavdeling har selv vært 
med på å skrive de tre tilsynsrapportene. Til 
Utdanningsnytt understreker han at det dreier 
seg om foreløpige tilsynsrapporter. Han skri-
ver også at direktoratet vil vurdere om de skal 
åpne fle e tilsyn basert på informasjonen de får 
i tilsynene som de nå har åpnet. 

– For øyeblikket har vi ikke åpnet fle e tilsyn 
relatert til denne fisjonen. Men vi foretar fort-
løpende vurderinger av om vi skal åpne tilsyn 
basert på risiko i sektoren, skriver Holmen.

– Læringsverkstedet er ikke den eneste som 
har flyttet rundt på byggene sine. Kommer dere 
til å se på hvordan dette er blitt gjort blant andre 
kjeder?

– Vi foretar fortløpende vurderinger av hvil-
ke barnehager vi skal åpne tilsyn med. Våre 
risikovurderinger baserer seg på opplysninger 
barnehagene selv rapporterer om, åpne kilder, 
tips og meldinger. Eiendomstransaksjonene i 
privat barnehagesektor de senere år står for 
store verdier. Vi kan derfor ikke utelukke at 
vi vil åpne tilsyn med andre kjeder, skriver 
Holmen.

Avviser lovbrudd
Administrerende direktør Sydtangen i Læ-
ringsverkstedet skriver at tilsynet handler om 
en selskapsmessig omorganisering som ble 

gjennomført i 2020.
– Omorganiseringen er gjennomført i tråd 

med aksjelovens, skattelovens og regnskapslo-
vens bestemmelser, men Utdanningsdirekto-
ratet mener at barnehageloven også regulerer 
slike omorganiseringer. Læringsverkstedet er 
helt uenig i at barnehageloven har egne re-
gler for selskapsmessige omorganiseringer og 
mener den foreløpige konklusjonen i rappor-
ten er feil, skriver Sydtangen.

Hun mener Læringsverkstedet har gjennom-
ført den omstridte fisjonen i tråd med alle re-
levante regler for fisjon.

– Det er innhentet ekstern verdsettelse og 
bytteforholdet i fisjonen er basert på virkelig 
verdi. Det foreligger ingen underprising av ei-
endommene og egenkapitalen i barnehagene 
er i behold, skriver Sydtangen.

– Hvordan er det mulig å selge byggene videre 
rett etter fisjonen for en betydelig høyere sum 
enn den som ble lagt til grunn, dersom det ikke 
foreligger noen reell underprising?

– Læringsverkstedet har gjennomført trans-
aksjonen på den mest hensiktsmessige måten 
og på samme måte som mesteparten av salg 
av næringseiendom gjennomføres på, svarer 
Sydtangen.

Hun mener Utdanningsdirektoratet har mis-
forstått både måten dette er gjort på og tilhø-
rende regelverk.

– Dersom foreløpig konklusjon blir stående, 
vil Læringsverkstedet klage på dette, avslutter 
Sydtangen.

– Penger som skulle gått til barna

Hege Henden Nørbech

Fo
to
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riv

at

– Eierne har hatt en strategi 
om å hente ut mest mulig  
penger, på bekostning av 
barna og de ansatte, sier  
Hege Bae Nyholt, Rødts 
utdanningspolitiske  
talsperson.
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Forventer full 
gjennomgang 
Hege Bae Nyholt (R) mener  
Utdanningsdirektoratet må ta 
for seg alle eiendomssalgene til 
Læringsverkstedet.

– Denne saken er bare toppen av isfjellet. 
Måten barnehageeiendom har blitt solgt på, 
er et enormt problem, sier Hege Bae Nyholt 
(Rødt), leder for utdannings- og forsknings-
komiteen på Stortinget.

Hege Bae Nyholt sier hun ikke er overrasket 
over Utdanningsdirektoratets funn.

– Dette viser det vi har sagt hele tiden. Ei-
erne har hatt en strategi om å hente ut mest 
mulig penger, på bekostning av barna og de 
ansatte. Det er snakk om milliardverdier som 
har forsvunnet ut av selskapet, sier stortings-
representanten.

Nyholt forventer nå at Utdanningsdirekto-
ratet tar for seg alle eiendommene.

– Jeg forventer at de kommer til bunns i hele 
saken. Det er helt avgjørende for at vi skal ha 
tillit til at fellesskapets midler blir brukt på 
riktig måte. 

Nyholt forteller at hun kommer til å spørre 
kunnskapsminister Kari Nessa Nordtun (Ap) 
om hun vil ta initiativ til at det føres tilsyn 
med de resterende barnehagene som ble solgt 
i transaksjonen.

Læringsverkstedet-barnehager, hvorav samt-
lige leier bygg av Barnehagebo AS, som ble 
solgt til SBB.

Nørbech understreker at kritikken kun 
dreier seg om selve eiendomssalget, som er 
foretatt sentralt i konsernet, ikke noen av de 
ansatte lokalt. 

– Vi har et godt samarbeid med Lærings-
verkstedets barnehager i kommunen. Jeg blir 
lei meg hvis det er slik at de har tatt verdier 

fra barnehagene og puttet dem i egen lomme. 
Dette er penger som skulle gått til barna. 

Hun frykter på generelt grunnlag at barna 
vil få et dårligere tilbud, dersom barnehage-
nes verdier forsvinner ut av barnehagene. 

Truls Johansen Hagland, leder i Utdan-
ningsforbundet i Stavanger, skriver til Utdan-
ningsnytt at de først og fremst er opptatt av 
å ivareta sine medlemmer i forbindelse med 
tilsynet. 

Han synes det er bra at Utdanningsdirekto-
ratet gjør slike tilsynssaker, samtidig som han 
understreker at det er snakk om foreløpige 
tilsynsrapporter.

– Vi vet at de ansatte og våre medlemmer i 
Læringsverkstedet Forus, som dette gjelder, 
gir god kvalitet i tilbudet til barna, skriver 
han.

– Penger som skulle gått til barna
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Anmelder: Ingeborg Tveter Thoresen, tidligere rektor 
og førstelektor ved Høgskolen i Vestfold

Styringsideologien, New Public Management, 
strukturendringer, rettsliggjøring og styringsvil-
je, har innsnevret lærerprofesjonenes autonomi. I 
boka settes søkelys på virkninger av dette. Den er 
fokusert når det gjelder temaet, men favner vidt 
når det gjelder lærerprofesjonene, fra barnehage 
til universitet. Boka har sju artikler av elleve for-
fattere, nesten alle forskere ved Universitetet i 
Sørøst-Norge.

I innledningskapitlet, «Profesjonelt handlings-
rom når management mister grepet», intone-
res bokas anliggender. Det gis et bakteppe og 
begreper klargjøres, blant annet handlingsrom: 
«profesjonelle pedagogers mulighet til å ha inn-
flytelse på innhold, metode og evaluering i eget 
arbeid». De øvrige kapitlene presenteres også. 
Handlingsrommet dreier seg om «å omarbeide 
regler og reguleringer, og handle i samsvar med 
sin profesjonelle kunnskap». Boka viser at det 
opplevde handlingsrom har betydning for læ-
reres tilfredshet med yrket og for forpliktelsen 
overfor fastsatte oppgaver. Alle drøfter grundig 

det åpenbare spenningsforholdet mellom pro-
fesjonelt ansvar og økonomisk regnskapsplikt, 
med tanke på kjernen i lærerprofesjonen, nemlig 
skjønnet som alltid utøves i en konkret situasjon 
og ikke kan overlates til fellesskapet. Men også 
utdanningspolitiske begreper og trender belyses.

Kapitlenes oppbygging er forbilledlig. 
Forskningsspørsmålene klargjøres, det knyttes 
an til aktuell forskning, metoder og funn pre-
senteres, drøftes og det konkluderes. Bokas 
målgruppe er studenter, lærere, forskere og 
profesjonsutøvere i barnehage, skole, og høyere 
utdanning. 

Spenner den for vidt? Nei. Interessante funn 
viser hvordan politikernes styringsvilje og sty-
ringsredskaper kryper inn i institusjonene på hele 
feltet, på styrings- og ledelsesnivå og inn i det pe-
dagogiske personalets hverdag – og tenkesett.

 Styringen skjer selvsagt gjennom lover og 
forskrifter, økonomiske rammer og regler, men 
også gjennom pedagogiske programmer i barne-
hage og skole, lærebøker i grunnskolen, pålagte 
kurs og satsingsområder, tilsyn, rapportering og 
kontroll – og strukturelle forhold generelt. Ikke 
bare innsnevres det faglige personalets hand-

Anmelder: I: Geir Martinussen, tidligere 
grunnskolelærer og lærerutdanner

Arne Hole er en særdeles dyktig matematiker. 
Han har tidligere gitt ut bøkene Grunnleggende 
matematikk,  Grunnleggende matematikk i sko-
leperspektiv og Skolematematikk kort og godt. 
Alle disse er inspirerende både for lærere og læ-
rerstudenter i matematikk.

Denne boken, Kalkulus og lineær algebra, gir 
meget gode framstillinger av viktige temaer 
innen universitetsmatematikk, som én- og fler-
variabel kalkulus og lineær algebra.

Den gir også en klar dybdeforståelse med 

hensyn til hvordan diverse ulike matematiske 
metoder fungerer. Samtlige relevante deler av 
skolematematikken repeteres systematisk og 
bygges opp fra grunnen av ved presentasjon i lo-
gisk rekkefølge. I boken legges det vekt på faglige 
kjerneelementer, og den dekker stoff som utgjør 
flere titalls studiepoeng på universitetsnivå, både 
med hensyn til variabelanalyse og lineær algebra.

Grunntrekkene ved systematisk oppbygde 
matematiske teorier består formelt sett av de-
finisjoner, teoremer og bevis, noe som tas opp i 
boken som viktige «byggeklosser».

Boken inneholder 12 kapitler, som ved grundig 
gjennomgang vil gi en dyp forståelse av svært 

Får fram spennet mellom styring  og selvstendighet 

Hjelp til dypere matematikkforst  åelse

Antologien Handlingsrom i utdanningsprofesjoner er et betimelig  
innspill til dagens debatt om læreryrkene. 

Boken Kalkulus og lineær algebra gir en systematisk presentasjon 
 av alle relevante deler av skolematematikken.

Handlingsrom i utdanningsprofesjoner  
Av Mattias Øhra og Kristin Rydjord 

Tholin (red.)

Universitetsforlaget 
161 sider

Kalkulus og lineær algebra
Av Arne Hole 

Universitetsforlaget 
704 sider
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MINE FAVORITTERFår fram spennet mellom styring  og selvstendighet 

Hjelp til dypere matematikkforst  åelse

lingsrom, men fokus  og arbeidsoppgaver flyttes 
fra primæroppgaver til administrative oppgaver, 
som både tar tid, oppmerksomhet og fører til en 
fokusforskyvning, uansett barnehage, skole eller 
universitet. 

Artiklene dreier seg om «Styring og handlings-
rom for tilpasset opplæring i Fagfornyelsen», om 
«Ledelse av utdanningskvalitet, begrunnelse, 
valg og mulige handlingsrom», der programlede-
rens dilemmaer undersøkes. Barnehagelæreres 
handlingsrom drøftes i to artikler, om ledelse av 
endringsarbeid og gjennom en kommunesammen-
slåing.

For meg var bokas store leseropplevelse 
«Smart statsmakt som ramme for lokalt hand-
lingsrom - en analyse av hard og myk makt i pre-
sentasjonen av praksisfellesskap på udir.no» av 
Pernille Jahnsen Berg. Hennes vektlegging av 
fenomenet allestedsnærværende makt, og hen-
nes avdekking av departementets makt, smart 
og tildekket, gjennom Utdanningsdirektoratets 
tekster, var fasinerende. Kapitlet er en egnet og 
nødvendig øyeåpner. Det er nyttig for studenter 
som skal skoleres i kritisk tenkning, men også 
lærere i barnehage og skole og journalister, læ-
rebokforfattere og andre som kan komme til å ta 
disse tekstene for gitt som fagtekster, vil ha mye 
å lære av Bergs dyptpløyende og kritiske analyse. 

mange konkrete matematiske temaer. Blant mye 
annet: trigonometriske funksjoner, logaritmer, in-
tegraler, integrasjon, derivasjon, komplekse tall 
og differensialligninger.

I samtlige kapitler gis det både en rekke ek-
sempler og oppgaver. Mange av oppgavene vil 
nok skape problemer å løse. Derfor er det meget 
positivt at fra bokens nettside kan et gratis hefte 
lastes ned. Der gis i tillegg til fasit både hint og 
løsningforslag til mange av oppgavene. 

Leserne anbefales å sette seg grundig inn i 
denne interessante og velskrevne boken. Jeg er 
fullt ut overbevist om at det vil gi en meget posi-
tiv og lærerik opplevelse. Jeg ønsker dere riktig 
god lesing – som utvilsomt vil gi en framtidig god 
inspirasjon!

Amalie flytter på hybel for å gå på  
kunstlinja på videregående skole. 
Kjersti Synneva Moen skildrer  
ensomhet, livet på hybel og  
videregående skole med fargerike,  
detaljerte og energigivende tegninger. 

Vi følger Clarissa Dalloways liv  
en dag i London etter første verdens-
krig. Boka har hyppige tilbakeblikk  
og bruker fortellerstilen «stream  
of consciousness». Jeg oppdager nye 
ting hver gang jeg leser den. Temaene 
er allmenngyldige og relevante  
i dagens samfunn.

Et dypdykk i sentrale hendelser i 
amerikansk historie på 1900-tallet. 
Boka handler om klassisk musikk, 
fysikk, borgerrettigheter og rasisme. 
Vi følger afro-amerikanske Delia og 
den tysk-jødiske fysikkprofessoren 
David og deres tre barn. Språket er 
vidunderlig vakkert. 

Grip den  
føkkings dagen 

Av Kjersti  
Synneva Moen 

 (2023)
tegneserieroman

Mrs. Dalloway 
Av Virginia Woolf

(1925)
skjønnlitteratur

The Time of Our 
Singing 

Av Richard Powers
(2003)

skjønnlitteratur

Debutant med frisk strek

Om tid, krig og relasjoner

Et episk verk

lektor ved Hamar katedralskole

Stine Pernille Raustøl 
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Debattinnlegg kan ha en 
 lengde på opptil 7000 tegn  
(inkludert mellomrom).  
Husk tittel og ingress. 

Tips: Både tittel og ingress  
bør være konkrete og gi  
uttrykk for en mening.  

Oppgi navn og telefonnummer 
når du sender inn innlegg. Legg 
gjerne ved et digitalt portrett  
(minimum 0,5 MB), med navn  
på den som har tatt bildet. 

Redaksjonen forbeholder seg  
retten til å redigere og kutte  
i bidragene. 

Meningene 
dine er viktige 
for oss! 
Send ditt bidrag til:
debatt@utdanningsnytt.no

MENINGER

Å bite, klype, slå med mer er for mange 
barn en del av deres normale utvikling i 
grensetesting, og i å forstå seg selv og 
andres grenser.

VOLD OG TRUSLER I BARNEHAGEN 

20. desember 2023 kunne vi lese på Utdan-
ningsnytt om ulik avvikspraksis i Oslos 15 bydeler: 
«Vold og trusler mot barnehageansatte meldes 
sjelden». 

Undersøkelsen til Utdanningsnytt viste at det 
var svært ulik praksis, fra 0 avvik i enkelte byde-
ler til over 200 i en annen. Bydelen med over 200 
avvik er den jeg selv jobber i. 

Men hva er det som gjemmer seg bak disse 
tallene? Når vi snakker om vold og trusler i bar-
nehagene, er det viktig at vi ikke bidrar til å skape 
et syn på barn som voldsutøvere. La dette være 
sagt: Barnehagebarn er ikke voldsutøvere! 

Når barn utøver handlinger som forstås som 
voldelige, handler det ikke om voldelige barn, men 
om at barns grenser er nådd og deres integritet 
oppleves truet. Innen pedagogikken, og samfun-
net for øvrig, har det vært et paradigmeskifte i 
synet på barn. I løpet av 2000-tallet begynte vi å 
snakke om barnet som subjekt, som menneske. 
Når vi nå ser at barn i barnehagealder blir omtalt 
og forstått som voldelige barn, er vi på ville veier 
fra der forståelsen av barnet som subjekt startet. 
Vi snakker også om barn som rettssubjekter, og i 
dette blir stadig yngre barn ansvarliggjort for sine 
handlinger på en individorientert måte. 

I et mylder av å anerkjenne barn som (retts)sub-
jekt, lurer jeg på om vi nå har glemt den voksnes 
rolle som veiviser, støttende stillas, grensesetter 
og omsorgsperson. 

For hva er det man melder avvik om, og hvorfor 
er det viktig å melde avvik? 

Først og fremst må vi legge til grunn at barn 

ikke er utøvere av vold og trusler i en voksen kon-
tekst. Barn kan agere med vold og aggresjon når 
de har lav selvfølelse, er i fortvilelse som følge av 
objektivisering og tingliggjøring, og når de man-
gler andre kommunikasjonsformer. I tillegg er det 
å bite, klype, slå med mer for mange barn en del 
av deres normale utvikling i grensetesting, og i å 
forstå seg selv og andres grenser. Den voksnes 
rolle i disse testperiodene er avgjørende for hvor-
dan barnet ser seg som en del av verden for øvrig. 

Når vi melder avvik om vold og trusler i Oslo 
kommunes avvikssystem handler dette også om 
at avvikssystemet ikke er laget for barnehager 
og deres brukere. Kategoriene i systemet og 
tilvalgene tar ikke hensyn til barnehagens form, 
innhold og brukere. Med dette til grunn er det vik-
tig at avvik knyttet til vold og trusler formuleres 
profesjonelt og på en etisk måte. Dette krever 
langsiktig arbeid og dialog med alle parter. Verne-
ombud, tillitsvalgte, ansatte og ledere har viktige 
roller i dette. Samtidig er det viktig å synliggjøre 
barnehagenes økte kompleksitet, ressursman-
gel og personalets kompetansebehov, i tillegg til 
støttebehov. 

En ukritisk og unyansert fremstilling av vold og 
trusler, slik Utdanningsnytt bidrar med i sin artik-
kel, er ikke til hjelp eller nytte i arbeidet med å for-
stå barn og deres uttrykk, forstå barnehagenes 
økte kompleksitet og med å synliggjøre behovet 
for ressurser og kompetanse. Deres fremstilling 
kan i ytterste konsekvens forstås som et bidrag 
til å forsterke synet på barn som voldsutøvere og 
fremtidige kriminelle. 

Når barnehagebarn ses som voldsutøvere
Når barnehagebarn blir sett på som voldelige, er vi på ville veier.
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Når barnehagebarn ses som voldsutøvere

Som en konsekvens av denne fremstillingsmå-
ten og uttalelsene til Marianne Lange Krogh i Ut-
danningsforbundet Oslo om barnehagens arbeid 
med å synliggjøre vold og trusler, kan programmer 
som De utrolige årene (DUÅ), ART (Aggression 
Replacement Training), Steg for steg og tilsvaren-
de, enkelt forsvares iverksatt i alle barnehager. 
Dette tror jeg hverken Utdanningsforbundet eller 
barnehageprofesjonen ønsker. 

Caroline Storheim
leder for fag- og kvalitetsutvikling
Bydel Alna, Alna barnehageenhet, Oslo

Barn kan bli voldelige 
når de ikke finner andre 
måter å kommunisere 
på, skriver Caroline 
Storheim. På bildet ser 
vi Gustav Vigelands 
«Sinnataggen». 

Foto: Lisabethw
asp, W

ikim
edia Com

m
ons. 

MORSMÅLSLÆRARAR  
I DEN NORSKE SKULEN

Eg er morsmålslærar i Bergen kommune. For 29 år sidan kom 
eg til Noreg som ein del av ei familieforeining. Sidan har eg 
jobba hardt for å integrere meg og trivst svært godt her. Eg 
har mange venar, dei fleste er nordmenn. I tillegg elskar eg det 
norske samfunnet med sitt høge nivå av demokrati, ytringsfri-
dom og likestilling. Eg likar også måten nordmenn tenkjer på i 
ulike samanheng. Ja, eg elskar dette landet! 

Men det finst diverre utfordringar, for i skulen opplever vi 
morsmålslærarar å verte utestengde, diskriminerte eller infor-
masjon vert heldt attende. Av og til må vi undervise i eit lite rom 
utan vindauge eller på kjøkkenet på skulen, der det knapt finst 
skrivebord. Det kan synast som om vi er usynlege på skulen, 
nett som i dei fem hersketeknikkane til Berit Ås.

Kva gjer vi morsmålslærarar på skulen? Vi er brubyggjarar 
mellom Noreg og andre land. Vi hjelper til med å omsetje språk, 
rettleie mellom dei to kulturane, med meir. Stadig kjem det flei-
re innvandrarar til Noreg, og barna deira treng morsmålslæra-
rar. Samstundes treng den norske skulen oss for å kommunise-
re med dei nye elevane frå andre land som ikkje forstår norsk 
eller kultur her. I tillegg rettleier vi dei nye elevane i morsmålet 
deira og forklarer kulturforskjellar. Utan morsmålslærarar ville 
den norske skulen stå overfor store problem! 

Ver så snill å prøve å verte kjend med morsmålslærarar på 
din skule! Vi er snille og hyggjelege, og vi vil gjerne verte inklu-
dert slik at vi kan gjera jobben vår så bra som mogleg. 

Yuko Ringdal
stolt og glad morsmålslærar 

Morsmålslærarar  
har ein viktig jobb 
Utan morsmålslærarar ville den norske 
skulen stå overfor store problem! 

Ill
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Morsmålslæra-
rar er brubyg-
gjarar mellom 
Noreg og andre 
land. Vi rettleier 
nye elevane i 
morsmålet deira 
og forklarer 
kulturforskjel-
lar, skriv Yuko 
Ringdal. 
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ÅPENT BREV TIL SENTRALSTYRET OG REPRESENTANTSKAPET 

Ønsker Utdanningsforbundet å bli kvitt oss pensjonister?
Det virker som dobbeltkommunikasjon når UDF oppmuntrer til fortsatt medlemskap 
ved nådd pensjonsalder og samtidig behandler gruppen på denne måten.

Vi registrerer at få av forslagene fra aktive pen-
sjonistråd nådde fram til sakskartet på landsmø-
tet 2023, og de få som sto der, ble ikke vedtatt. 

Samtidig opplever vi en økning av medlems-
kontingenten for pensjonister fra 624 til 960 
kroner, en økning på over 50 prosent; i seg selv en 
uakseptabel økning fra et år til et annet. Dette er 
naturligvis en økning pensjonistmedlemmene har 
reagert sterkt på, og vi har opplevd utmeldinger 

ved årsskiftet, noe som er uvanlig hos oss.
Kontingentforslaget ble fremmet av sentral-

styret med begrunnelse om lik kontingent for alle 
medlemmer uten lønnsinntekt. Dette høres jo for-
nuftig ut, men man burde heller foretatt en grad-
vis tilpasning over fireårsperioden for å unngå en 
så uakseptabel økning for pensjonistene. 

Pensjonistene utgjør den store gruppen end-
ringen berører, og det ville betydd lite for Utdan-

ningsforbundets økonomi om andre medlemmer 
uten lønnsinntekt heller hadde gått ytterligere 
ned i kontingent, dette særlig sett i lys av debat-
ten rundt kontingenter og regnskap som viste at 
økningen ikke skyldtes behov for å styrke organi-
sasjonens økonomi.

Hvorfor var det så viktig å gjennomføre likestil-
lingen og kontingentøkningen så raskt? Det kom 
ellers tydelig fram i debatten at det var viktig å 

STI L L ING ER

Ledige stillinger innen 
barnehage, skole, høyere 

utdanning og annen undervisning.  
På ett sted.

Annonsekontakt:
Karoline Gran Kluge i HS Media

E-post: utdanning@hsmedia.no
Telefon: 40 07 31 25

Se ledige stillinger:

Rektor Risøy Folkehøyskole
 

Ved Risøy Folkehøyskole på Gjeving ved 
Tvedestrand er det fra 1. august ledig 
stilling som rektor.

Søknadsfrist 20. februar.

Se fullstendig utlysningstekst under 
Aktuell informasjon, Stilling ledig på  
www.risoy.fhs.no.
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Medlemskontingenten for pensjonister har økt fra 
624 til 960 kroner. Ønsker forbundet å bli kvitt oss? 
spør Pensjonistrådet i Utdanningsforbundet Asker.

DET LILLE EKSTRA

S K O L E

Gjennom kopieringsavtalen kan skolene supplere læremidlene  
ved å kopiere fra for eksempel bøker, aviser og innhold på 
internett. Slik kan lærerne tilpasse undervisningen, være 
oppdatert, dekke spesielle emner, søke inspirasjon eller  
skape en personlig vri på et opplegg.

Vi snakker om «Det lille ekstra».

Les mer på kopinor.no/skole

Ønsker Utdanningsforbundet å bli kvitt oss pensjonister?
holde kontingenten så lav som mulig for å behol-
de og rekruttere medlemmer; jamfør diskusjonen 
rundt maksimumskontingent og ledere. 

Man kan derfor undre seg over at Utdannings-
forbundet ensidig øker kontingenten for pen-
sjonistene kraftig, samtidig som de avviser alle 
forslag om en mer demokratisk organisering av 
en så stor andel medlemmer i organisasjonen. Det 
virker som en dobbeltkommunikasjon når man på 
nettsidene oppmuntrer til fortsatt medlemskap 
ved nådd pensjonsalder og samtidig behandler 
gruppen på denne måten.

Betyr den kraftige økningen for pensjonister 
at Utdanningsforbundet ikke er så interessert i å 

beholde oss som medlemmer allikevel?
Det var det tidligere sentralstyret som aktivt 

motarbeidet forslagene fra pensjonistråd rundt 
om i landet. Kan vi håpe at den nye ledelsen, sen-
tralstyret og representantskapet vil se på pensjo-
nistene med andre øyne og i større grad se med 
velvilje på innspill fra pensjonistrådene? 

Pensjonistrådet i Utdanningsforbundet 
Asker
Kjersti Brødremoen, Arnt-Jørgen Nilsen, Morten 
Mejlbo, Anne Havik, Torunn Gjedebo, Mette Øl-
stad, Inger- Eline Sandbekk og Jytte Steenholdt

Ill.foto: Inger Stenvoll
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Martin  
Johannessen 

samfunns- 
debattant  

og programleder 
 i Rekk opp hånda

Illustrasjon 
Tone Lileng

KUNSTIG INTELLIGENS I SKOLEN

Hvilke endringer bør skolen og lærerne gjøre som følge 
av kunstig intelligens (KI)? Hvordan kan skolen bli i frem-
tiden og hvordan kan fremtiden se ut for skoler, lærere 
og elever? Det er ikke to streker under svaret til noen 
av disse spørsmålene. 

Det siste året er tusenvis av nye KI-verktøy lansert. 
ChatGPT fra Open AI 1) troner på toppen med over 1,5 
milliarder millioner månedlige brukere. Til sammenlig-
ning ligger Googles Bard 2) på tredjeplass med «bare» 
142 millioner månedlige brukere i måneden.

Blant aktørene på lista over de 50 mest brukte gene-
rative KI-verktøyene i 2023 3), eksisterte bare 20 prosent 
for litt over et år siden. KI-utviklingen domineres av få 
selskaper som OpenAI, Microsoft, Google og Elon Musk. 
Disse selskapene har stor økonomisk og sosial makt, 
men slipper demokratisk kontroll. 

Det er med andre ord både finansieringsvilje og frem-
tidsoptimisme til stede. «Alle» vil ha sin andel av KI-kaka. 
Med slike krefter i sving i samfunnet, er det en selvfølge 
at teknologien inntar klasserommet. Spørsmålet er hva 
vi skal gjøre med det. Hvordan skal vi forholde oss til 
kunstig intelligens på skolen? Hvilke endringer kan det 
være smart å gjøre?

Spørsmålet om suksess er hvor lett verktøyet er å 
bruke; jo enklere brukergrensesnitt, desto flere bruke-
re. Du trenger ikke dype IT-kunnskaper for å dra nytte 
av ChatGPT eller Bard. Verktøyene er såpass intuitive 
at de fleste enkelt kan ta dem i bruk. 

Er det noe mange av elevene våre er gode i, så er det 
å prøve å nå målet så fort som mulig. Målet er ofte en 
tekst som skal skrives og et arbeid som leveres og vur-
deres.  

Spørsmålet om kunstig intelligens og store språkmo-
deller har noe å gjøre i klasserommet eller ikke, er over-
flødig. Spørsmålet er hvordan vi skal forholde oss til det.

Lærernes nye utfordring
ChatGPT ble lansert for offentligheten 30. november 
2022. Det tok bare en uke før Landslaget for norskun-
dervisning sendte sin bekymringsmelding 4) til stortings-
politikerne.

De mente at utviklingen er bekymringsfull og at 
den på sikt kan svekke befolkningens skrive- og lese-

ferdigheter, demokrati og ny idé- og kunnskapsutvikling. 
De slår fast at «vi er nødt til å tviholde på at elever skal 
tilegne seg gode lese- og skriveferdigheter». Både tileg-
nelse av fagkompetanse og selve læringsprosessen blir 
utfordret. Jeg er helt enig i denne påstanden.

Det må alltid være viktig å prioritere lese- og skri-
veopplæringen i skolen. Det er også viktig å prioritere 
teknologiforståelse. Det er også viktig å vite hva som er 
teknologi og hva som er verktøy. 

I Danmark lanserer de det nye faget fag teknologi-
forståelse i videregående skole. I Sverige får elevene i 
videregående KI som fag neste høst. I England kom de 
med retningslinjer for bruk i oktober i fjor. I Norge savner 
jeg lignende tiltak.

Spør du ChatGPT eller Bard om kunstig intelligens i 
skolen, vil begge svare at teknologien kommer til å re-
volusjonere utdanningen. Det er imidlertid en påstand vi 
har hørt mange ganger før. Begge vil også fortelle deg 
at læreren må bli kjent med de nye verktøyene. De vil 
dessuten fortelle deg at individuell tilpasset læring vil 
få et stort løft.

Der får språkmodellene støtte fra Morten Irgens ved 
Høgskolen Kristiania. Han mener at KI-basert personlig 
tilpasset undervisning er mer interessant enn spørsmå-
let om juks.

«KI-basert personlig tilpasset undervisning bringer 
oss veldig nær individuell undervisning og har et fan-
tastisk potensial for å øke elevenes læringsutbytte 
betydelig når det kombineres med menneskelig under-
visning. Dette tror jeg er uendelig mer interessant enn 
spørsmålet om juks», skriver han i Khrono 5).

Magnus Nordmo 6) ved Universitetet i Sørøst-Norge 
er en av dem som mener at kunstig intelligens vil revolu-
sjonere utdanningsfeltet. I Norsk pedagogisk tidsskrift 
skriver han at digital teknologi kan bidra til å redusere 
utdanningsforskjeller i skolen ved å gi alle elever samme 
tilgang til disse ressursene.

En jukserobot
Hvis du lar oppvaskmaskinen ta oppvasken i stedet 
for å ta den selv, jukser du da? Hvis du benytter deg av 
stavekontrollen i skriveprogrammet, jukser du da? Eller 
benytter du deg av et nyttig verktøy? 

Nye veier for læring?
Spørsmålet om kunstig intelligens og store språkmodeller  
har noe å gjøre i klasserommet eller ikke, er overflødig.  
Spørsmålet er hvordan vi skal forholde oss til det.
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Jeg skriver ikke dette for å harselere med lærere 
som er bekymret for juksing og ser store utfordringer 
knyttet til vurdering. Men elever har jukset til alle tider. 
Jeg jukset selv på skolen. Jeg er også ganske sikker 
på at hvis jeg var elev i dag, ville jeg funnet ut så mye 
som mulig om hva teknologien kunne gjøre for meg. Jeg 
hadde derimot ikke vært moden nok til å forutse alle de 
negative konsekvensene. Det er derfor vi trenger kloke 
lærere.

Professor og skoleforsker Eyvind Elstad 7) ved Univer-
sitetet i Oslo hevder at fri bruk av kunstig intelligens er 
som å gi elevene anabole steroider. Han mener skolen 
må tilpasse seg KI-verktøyene. «Det må være lærerne 
som bestemmer bruken. Når eleven tar slike snarveier 
uten å engasjere seg tankemessig i det chatboten pro-
duserer, blir det som når maratonløperen tar bussen 
eller idrettsutøveren tar anabole steroider. Det blir 
kunstig prestasjonsfremmende», sier han til TV2. 

Lektor Martin Farstad Jenssen 8) ved Lillehammer 
videregående skole skriver i en kronikk at mange læ-
rere fortviler over KI-genererte robotsvar fra elever 
og hevder at det jukses i stort omfang. Han etterlyser 
handling fra myndighetene: «Å la roboten svare for seg 
lærer man ingenting av, fordi eleven ikke har tatt stilling 
til eller bearbeidet fagstoffet i sin egen hjerne. Da klarer 
man heller ikke tenke faglig og selvstendig.» 

Dermed er den selvstendige tenkningen også truet.

Bekymrede elever
Ikke bare fagfolk er bekymret. Elever ser også på 
KI-fremtiden med blandede følelser. På NRK Rogaland 
kan vi lese at Thomas (16) er bekymra: Trur KI kan ta job-
ben hans 9).

På nettsidene til TV2 leser vi om elever som mener 
at KI er kjempefristende og skummelt 10). Dette er noe 
vi må ta alvorlig. En god måte å gjøre det på er finne ut 
hvordan vi skal forholde oss til dette. Med økende bruk 
av KI i samfunnet blir digital kompetanse og forståelse 
av etiske aspekter ved teknologi stadig viktigere. Lære-
re og elever må være utstyrt med kunnskap om hvordan 
KI fungerer, dens potensielle bias og etiske dilemmaer 
knyttet til personvern og datahåndtering. 

Det er viktig å diskutere behovet for etterutdanning 
og profesjonell utvikling for lærere i lys av KI-utvik-
lingen. Lærere trenger opplæring og ressurser for å 
holde tritt med teknologiske endringer. Forskning må 
gjennomføres for å forstå hvordan KI kan brukes til å 
forbedre læringen. 

Jeg ønsker meg en debatt om KI i klasserommet som 
blir mer konstruktiv enn debatten om skjermer. Skep-
tikere og entusiaster må snakke sammen. Da kan den 
neste etappen bli å bestemme hvordan vi best kan inte-
grere KI-teknologien for å forbedre og berike læringen 
for våre elever. 

REFERANSER: 
1) Fabio Duarte (2024): Number of ChatGPT Users.  
Exploding Topics (nettutgaven), 05.01.2024

2)Paul Rogers (2024): 25+ Google Bard Statistics 2024.  
Answer (nettutgaven), 06.01.2024.

3)Mariam (2023): 48 % of Top 50 GenAI Web Products in 
a16z’s List Are Completely Bootstrapped. Indie Hackers 
(nettutgaven), 14.09.2023.

4) Daniel Eriksen (2022): Lærere fortvilet over ny kunstig 
intelligens. NRK (nettutgaven), 07.12.2022.

5) Morten Irgens (2024): Ett år og en evighet. Khrono 
(nettutgaven), 30.12.2023.

6) Magnus Nordom (2023): Felles digital innsats. 
Norsk pedagogisk tidsskrift (nettutgaven) 06.12.2023.

7) Ivar Lid Riise (2024): KI-sjokket i skolen: Mener eksamen 
bør endres. TV2 Nyheter (nettutgaven), 13.01.2024.

8) Martin Farstad Jenssen: Nå jukses det i stort omfang.  
TV2 Nyheter (nettutgaven), 11.01.2024.

9) Simen Elias Bogen (2023): Thomas (16) bekymra: Trur KI 
kan ta jobben hans. NRK Rogaland (nettutgaven), 15.11.2023.

10) Ivar Lid Riise: – Kjempefristende og skummelt. 
 TV2 Nyheter (nettutgaven), 09.12.2023. 
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Senest i Klassekampen lørdag 12. januar ble søkelyset 
retta mot at læreplanene har tømt skolen for fakta- og 
allmennkunnskap. 

Som læreplanforsker blir jeg slått av hvor stor inn-
flytelse læreplanverket blir tillagt. Lenge ble det sagt 
av både forskere og lærere at læreplanverket hadde 
liten innflytelse på skolen. I lys av dette er domme-
dagsprofetiene interessante. Har læreplanverket fått 
større innflytelse på skolens praksis, eller overdrives 
læreplanverkets betydning når det gjelder til å forstå 
endringer i skolens innhold? 

I Norge har vi hatt mange læreplanverk etter andre 
verdenskrig. Alle har vært skrevet slik at de må tolkes og 
oversettes til pedagogisk praksis. Ingen av læreplanver-
kene har diktert lærere, verken når det gjelder innhold 
eller metode. I møte med læreplanverk må vi derfor 
spørre oss: Hvilke andre forhold påvirker hvordan læ-
rere tolker og oversetter læreplanen til konkret praksis? 

Fram til tusenårsskiftet var svaret læremidler. Lenge 
hadde vi en lærebokstyrt skole, og lærebøkene var ori-
entert mot faktakunnskap. Det var altså ikke læreplan-
verkene som var garantist for faktakunnskap.

Etter tusenårsskiftet er ikke svaret like entydig. Læ-
remidler har fortsatt mye å si, enten de er innbundet 
eller på skjerm. Samtidig har det kommet flere betyd-
ningsfulle politiske styringsverktøy knyttet til vurde-
ring. Internasjonale, nasjonale og kommunale tester er 
én ting, vurdering for læring en annen. 

Den nye vurderingspolitikken har medført at kompe-

tanse- og læringsmålstyring ble gjengs: Mål ble skrevet 
på tavla i starten av hver time, og vurderingsmatriser 
med rubrikker for måloppnåelse ble en vanlig pedago-
gisk praksis. Oslo-skolens 2770 mål er illustrerende for 
praksisen. 

Læringsmålstyringa bidro på den ene sida til at 
fagplanene i læreplanverket fikk stor innflytelse. På 
den andre sida bidro den til en målstyring av elevenes 
læringsprosess. I kombinasjon med økte krav til doku-
mentasjon er min påstand at det bidro til en oppskrifts-
messig skole der avkryssing, form og ferdigheter fikk 
forrang. Et særtrekk ved vurderingspolitikken er at 
faktakunnskap har en lite sentral rolle.

Mye tyder på at læreplanverket har fått større be-
tydning: Kompetansemålene i fagplanene har endra 
skolen. Samtidig er det et viktig å understreke at kom-
petansemål ikke må lede til formalisme. Vi må derfor 
være interessert i hvorfor læreplanverket ble tolka som 
det ble. I Danmark har læringsmålstyring blitt diskutert 
lenge, men foreløpig har temaet fått lite oppmerksom-
het i Norge. 

Ønsker vi en skole med et tydeligere kunnskapsinn-
hold enn i dag, tror jeg vi gjør lurt i å ikke se oss blinde 
på læreplanverket. Vi må heller rette oppmerksomheten 
mot nettverket av politiske verktøy som læreplanverket 
inngår i. Da er vurderingspolitikken det første stedet jeg 
ville sett nærmere på.

La oss ikke se oss blinde  
på læreplanverket
Det har blitt skrevet mye om kunnskapsløsheten i skolen i etterkant av den 
siste læreplanreformen i 2020. Kompetansebaserte læreplanverk får skyl-
da for nedslående testresultat, kunnskapsfall og annen elendighet i skolen.

Elise Farstad 
Djupedal er stipendiat 
i pedagogikk ved 
NTNU. Hun har en bred 
interesse for spørsmål 
om politikk, skole, 
ulikhet og inkludering. 
For tida jobber hun 
med et historisk 
doktorgradsprosjekt 
om grunnskolen som 
kunnskapspolitikk.

Elise Farstad  
Djupedal 
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SKOLEHISTORIE 

Da vi i 2014 feiret 200-årsjubileet til Norges 
grunnlov og frigjøring fra unionen med Danmark 
i 1814, førte det til økende interesse for norsk 
1800-tallshistorie. At lærere også den gang hadde 
store utfordringer med pøbler blant elevene, er 
kanskje ikke like kjent. Noen anekdoter fra tiden 
med omgangsskolelærere kan kanskje skape litt 
munterhet, men også avsky i en ellers hektisk 
skolehverdag. 

Omgangsskolen dominerte på landsbygda til 
1860-årene. Læreren der var, i første halvdel av 
1800-tallet, en mann. Svært få hadde utdanning 
utover det mest elementære. Av hjelpemidler 
hadde de ikke mer enn de fikk plass til i ei skrep-
pe på ryggen. Det var gjerne presten i sognet som 
plukket ut unge bondegutter etter konfirmasjo-
nen til dette arbeidet. Lønnen var dårlig, derfor 
forsvant de gjerne når noe bedre dukket opp. 
Imidlertid slapp lærerne militærtjeneste. Man 
regner derfor med at motivet gjerne var å slippe 
unna den. 

Hans To het en omgangsskoleholder i bygda 
Vågå i det første tiåret av 1800-tallet. Dette var 
en periode med mye uro i bygdene, særlig blant 
ungdommen. Grunnen var at de såkalte Holstein-
karene var kommet tilbake etter endt militærtje-
neste i Slesvig-Holstein. De skulle ha brakt med 
seg mye fyll og vold og fordervet ungdommen. 
Lærerne måtte bruke mye av undervisningstiden 
til å oppdra ungdommen. 

Hans To så ikke annen utvei enn å straffe ver-
stingene fysisk. Bonden på gården Øy likte dårlig 
at sønnene fikk pryl. Han sendte skoleholderen en 
vennlig invitasjon, og To møtte opp. Døren ble låst, 
og bonden gjøv fysisk løs på To. Imidlertid var To 
sterk, i sin beste alder og mørbanket bonden før 
han forlot stedet. Senere, under en sesjon i bygda, 
hadde bonden på Øy innleid Holsteinkarene for 
å banke opp læreren. Hans To overlevde så vidt. 
Etter en tids pleie dro han til Kristiania, utdannet 
seg til handelsmann og bosatte seg senere i Lar-
vik.

Et historisk tilbakeblikk på lærerstanden  

En annen, ikke navngitt omgangsskolelærer, 
underviste blant annet i Lalm på 1770-tallet. Han 
ble beskrevet som en religiøs mann og en sam-
vittighetsfull lærer som tok seg godt av sine 
elever. I Lalm bodde det også en bonde som var 
stolt av sine sønners brutalitet. Han aksepterte 
ikke at skoleholderen forsøkte å oppdra dem. Da 
alvorlig tiltale ikke hjalp, måtte læreren til slutt 
straffe dem. Faren sørget for å komme sammen 
med læreren i et lukket rom og mishandlet ham så 
grundig at læreren fikk varig mén og døde tidlig. 
Beretningen slutter med å fortelle at folk i Lalm 
avskydde både far og sønner all sin dag. I det min-
ste hadde læreren støtte i lokalbefolkningen.

Sjugur Mo var omgangsskolelærer og skrive-
kar hos sokneprest Fietzentz i Vågå på 1700-tal-
let. Han hadde den særdeles uskikkelige eleven 
Hans Holbø i sin klasse. Sjugurd så ingen annen 
råd enn å gi ham alvorlig tukt. Hans vokste opp 
til å bli en svær kar, to hoder høyere enn andre. 
Under en auksjon noen år senere støtte Hans 
Holbø på Sjugur. De hadde begge drukket. Holbø 
løftet Sjugur opp etter håret og dro han til seg slik 
at noe av håret løsnet. Heldigvis klarte tilskuere å 
dra Sjugur vekk fra overgriperen.

Situasjonen er nok litt annerledes i dag, men 
det betyr ikke at den føles så mye bedre for læ-

Det er ikke et nytt fenomen at 
mye undervisningstid går med til 
oppdragelse.

Også på 1800-tallet hadde lærerne store utfordringer med pøbler blant elevene, skriver Tone Wisting og bidrar 
med anekdoter fra den tid. På bildet ser vi lærere og elever på skogplanting, ca. 1915. 

LITTERATUR: 
Arvesen, Olaus: Vaagaapresten. Kristiania: J.W. 
Cappelens Forlag, 1916. 

Hagemann, Gro: Skolefolk, Lærernes historie i 
Norge. Oslo: Ad Notam Gyldendal a.s. 1992.

Hougen, Fredrik: Minner fra Sel 1 og 11. Ca 1910 
Privat eie. Uten dato.

Hougen, Fredrik: Ein omgangsskoleholder og 
heimbygda hans. Ei monografisk skisse. Privat eie. 
Uten dato.

Kleiven, Ivar: «Drag or skolesoga» I-V Syn og Segn 
1898.

Pillarviken, Hans Hansen: Selvbiografi. Uten dato. 
Kopi.  

rerne. Flere husker nok saken fra 2014 der en lek-
tor i videregående i Oslo ble fysisk angrepet av 
en elev, og fikk varige mén. Han kjempet en lang 
kamp for å få tilkjent erstatning og oppreisning. 

Tone Wisting
historiker 
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LÆRERUTDANNING OG YRKESLIV

Det brenner! Det brenner i klasserommet. I fri-
minuttet har det oppstått en konflikt mellom tre 
elever i klassen. Nå står de 25 andre elevene og 
jeg og ser dem slå, sparke og skrike av full hals. 
En av dem løfter en stol og slenger den så hardt 
hen bare kan.  Den flyr tvers gjennom rommet og 
lander på stativet med tegneutstyr. I lommen 
kjenner jeg mobilen vibrerer. Søren! Det er mor til 
stolkasteren som sikkert lurer på hvordan dagen 
har gått så langt. Hvordan skal jeg fortelle det? 
En annen elev bryter ut i gråt. Jeg vet at hen ikke 
har det så greit hjemme, og denne hendelsen 
kan ha trigget noe. Hen løper ut på gangen, og to 

venner følger etter. Så hører jeg at noen i klassen 
heier og fyrer opp under slåsskampen. Det er 
kaos. Det brenner. Og midt i brannen står jeg. En 
nyutdannet lektor på 163 cm, med 28 kopier av et 
dikt som egner seg godt til litterær analyse.  
    Hendelsene over er fiktive, men bygger på opple-
velser jeg har hatt som vikar. Etter fem år ved  uni-
versitetet og med en rykende fersk mastergrad 
skal jeg være rustet til å jobbe i barneskolen, ja, til 
og med på videregående. Jeg skal være rustet til 
å håndtere elevene og situasjonene som kan opp-
stå.  Ikke for å skryte, men jeg har faktisk hele 120 
studiepoeng i norsk. Jeg kan analysere litteratur 

og drøfte didaktiske muligheter og utfordringer. 
Jeg har skrevet eksamen på både nynorsk og bok-
mål. Jeg har lært om litteraturhistorie, begynner-
opplæring, multimodale tekster, dialogbasert 
undervisning,  lesestrategier, prosessorientert 
skriving, andrespråklæring, vurdering for læring 
og selvfølgelig Ibsen og hans ripsbusker. Jeg er 
lektor i norsk, men jeg er ingen brannmann, og min 
diktanalyse slukker ingen branner.

Karoline Kjeldsberg
snart ferdig lektor, 1.-7., flere års erfaring
 fra barneskole

Diktanalyse slukker ingen brann
Hva gjør du når det brenner i klasserommet og alt du sitter igjen med etter fem år på 
lærerutdanningen er hvordan skrive diktanalyser og hvor gammel Ibsen ble?

Scann for å se hvilke studier 
som kan passe for deg: 

Kontakt oss på:  
mail  videre@hiof.no

Trenger du faglig påfyll? 
Vi tilbyr et bredt utvalg av videreutdanninger for deg som jobber 
i skole og barnehage. Våre videreutdanninger er tilrettelagt for 
deg som er i jobb, og er samlings- eller nettbaserte studier. 

I år tilbyr vi i tillegg et helt nytt studium for barnehagelærere: 
� Kunst, kultur og kreativitet i barnehagen (30 stp.)
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LOV OG RETT

udir.no/videreutdanning

Vil du ha faglig påfyll, 
eller mangler du studiepoeng?

Søk videreutdanning 
innen 1. mars!

SØK
VIDEREUTDANNING!

Hvis man som arbeidssøker lurer på om man kan ha gått  
glipp av en jobb på et usaklig og/eller uforsvarlig grunnlag,  
er det viktig at man tar kontakt med arbeidsgiver og ber om 
en begrunnelse.

Arbeidssøkeren ble bistått av Utdanningsforbundet og Advo-
katfirma Raugland ved advokatfullmektig Rikke Rosvold.

Dommen er viktig fordi retten slår fast at domstolen kan 
prøve om arbeidsgiver har gjort en saklig og forsvarlig vurde-
ring av søkerens kvalifikasjoner. Retten slår også fast at dom-
stolen kan overprøve arbeidsgivers vurdering av om søkeren 
er personlig egnet for stillingen. 

For å vurdere om arbeidssøkeren hadde krav på erstatning, 
måtte retten ta stilling til de tre generelle vilkårene for erstat-
ning: ansvarsgrunnlag, årsakssammenheng og økonomisk tap. 

Ansvarsgrunnlag – håndteringen av ansettelsespro-
sessen var uaktsom 
Arbeidssøkeren hadde søkt en stilling som pedagogisk leder i 
en barnehage. Kommunen hadde opprinnelig invitert henne til 
intervju, men ombestemte seg da de mente at hun var personlig 
uegnet for stillingen. Begrunnelsen var at hun tidligere hadde 
vært involvert i en arbeidskonflikt i barnehagen og at hun viste 
lite ydmykhet rundt egen rolle i konflikten. 

Retten kom til at konflikten som kommunen viste til, ikke 
hadde hatt noe med arbeidssøkeren å gjøre. Vurderingen av 
egnetheten hennes var basert på rykter og uklare oppfatnin-
ger, noe som var klart usaklig. Ansettelsesutvalget hadde ikke 
førstehåndskunnskap eller dokumentasjon om konflikten, og 
det var alvorlig at søkeren ikke var blitt intervjuet og hadde fått 
anledning til å gi sin side av saken. Ansettelsesutvalget hadde 
brutt både utredningsplikten sin og kontradiksjonsprinsippet. 

Samlet sett kom retten til at ansettelsesutvalgets vurdering 
av søkerens personlige egnethet var både usaklig og basert på 
utenforliggende hensyn. Det var begått flere alvorlige saks-
behandlingsfeil. Håndteringen av ansettelsesprosessen var 
uaktsom, og vilkåret om ansvarsgrunnlag oppfylt. 

Økonomisk tap
Fordi arbeidssøkeren ikke ble tilbudt jobben som pedagogisk 
leder, måtte hun stå i en dårligere betalt jobb frem til hun be-
gynte som pedagogisk leder hos en annen arbeidsgiver. Vilkå-
ret om økonomisk tap var derfor oppfylt. 

Årsakssammenheng – arbeidssøkeren var personlig 
egnet og ville da ha fått stillingen
Retten kom til at det var årsakssammenheng mellom den 
usaklige og uaktsomme vurderingen av den arbeidssøkerens 
personlige egnethet, og det økonomiske tapet hennes. 

Innledningsvis fastslo retten at den kunne overprøve ar-
beidsgivers vurdering av om søkeren var personlig egnet for 
stillingen og vurdere om hun ville ha fått stillingen hvis anset-
telsesprosessen hadde vært aktsom. 

Retten kom så til at arbeidssøkeren var personlig egnet for 
stillingen hun hadde søkt, og at hun ville ha fått den hvis anset-
telsesprosessen hadde vært saklig og aktsom. Hun var godt 
personlig egnet for en stilling som pedagogisk leder, og var den 
eneste formelt kvalifiserte søkeren til stillingen. Kvalifikasjons-
prinsippet innebærer at hun da skulle ha fått stillingen. Stillin-
gen ble ikke lyst ut på nytt da søkeren ble vurdert som uaktuell. 

Avslutning
Avgjørelsen tydeliggjør at arbeidsgiver må akseptere at dom-
stolene gjør en grundig vurdering av om en ansettelsesprosess 
har gått riktig for seg. Hvis man som arbeidssøker lurer på om 
man kan ha gått glipp av en jobb på et usaklig og/eller uforsvar-
lig grunnlag, er det viktig at man tar kontakt med arbeidsgiver 
og ber om en begrunnelse. I offentlig sektor skal den best kva-
lifiserte søkeren ansettes.   

Helgeland tingrett avsa nylig en dom der arbeidssøker ble tilkjent erstatning fordi 
hun var blitt ulovlig forbigått ved en ansettelsesprosess. 

Erstatning på grunn av  
ulovlig forbigåelse ved tilsetting

Susanne  
Azevedo Stirø

advokat | Raugland 
Advokatene    
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udir.no/videreutdanning

Vil du ha faglig påfyll, 
eller mangler du studiepoeng?

Søk videreutdanning 
innen 1. mars!

SØK
VIDEREUTDANNING!
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Ann Mari Milo 
Lorentzen 
1. nestleder i  
Utdannings- 

forbundet 

EMOSJONELLE BELASTNINGER

«Jeg er lærer i sjela, så det er med sorg jeg erkjenner at 
nå må jeg gjøre noe annet».

Dette sa ungdomsskolelærer Kathrine Nyborg Johan-
sen fra Tromsø i januar til avisa Nordlys. De hadde fan-
get opp et facebook-innlegg hun hadde skrevet. Til tross 
for en åpenbar kjærlighet til yrket og elevene, beskriver 
Kathrine en lærerjobb som har tappet henne for energi. 

Vi hører lignende historier fra lærere både i barneha-
gen og skolen. Jeg har selv kjent på det samme. Gleden, 
og det meningsfulle ved å ta del i ungers liv, men også 
følelsen av å ikke strekke til. Det er emosjonelt krevende 
å vite hva som er bra, og samtidig mangle ressurser og 
rammer til å gjøre det gode.  

Lærermangelen er dramatisk, søkningen til lærer-
utdanningene stuper, og for mange velger å gjøre som 
Kathrine – å slutte. Partene i Utdannings-Norge er enige 
om at situasjonen er alvorlig, og snart har vi på plass en 
nasjonal strategi for rekruttering. Det er bra! Og vi kan 
spørre: Hadde disse problemene blitt tatt på alvor uten 
lærernes fortellinger?

Mange sider ved læreryrket er helt fantastiske, men 
det hjelper ikke om vi idylliserer det å være lærer i håp 
om at det virker rekrutterende. Vi kan ikke fortie sider 
ved jobben vår som gjør at flere slutter i yrket enn de 
som kommer inn. Da får vi aldri gjort noe med situasjo-
nen.

Det er en dobbelthet i læreryrket som Kathrine, 
mange andre lærere og jeg selv har kjent på. Dette be-
kreftes av en rapport som Sintef publiserte i desember. 
Den oppsummerer resultater fra en studie om emosjo-
nelle krav og belastninger i seks yrker. Både barneha-
gelærere og grunnskolelærere inngår i studien, og de 
fleste av dem beskriver at det som gir dem størst glede, 
også kan være det som tapper dem for energi. 

Ni av ti oppgir at det å jobbe med barn og unge er 
givende og positivt, ikke minst det å følge utviklingen 

deres. På den andre siden rapporterer et stort flertall  
at det er krevende å ha så stort ansvar for andre. Det er 
krevende hele tiden å være til stede følelsesmessig, og 
alt for ofte kjenne at en ikke strekker til. 

Et viktig funn er at emosjonelle belastninger i liten 
grad møtes som et arbeidsmiljøproblem. Men hvis vi 
anerkjenner det, kan vi også legge til rette for å løse 
problemet. Sintef-rapporten skisserer råd som vi skal 
merke oss:  

Læreryrkets alle fasetter må verdsettes, også de 
emosjonelle og relasjonelle kravene. Kunnskap og økt 
bevissthet er avgjørende for å kunne gi lærerne aner-
kjennelse, bedre støtte og ressurser til å håndtere be-
lastningen.  

De givende – men også de utfordrende sidene ved å 
jobbe i relasjonelle yrker, må tematiseres i lærerutdan-
ningene, i lederopplæring og i tillitsvalgsopplæringen. 
Åpenhet, økt kunnskap og bedre kartlegging av det som 
er emosjonelt krevende må inngå som en del av det sys-
tematiske HMS-arbeidet og være en del av lederstøtten 
til de ansatte. 

Vi må profesjonalisere kollegiet når det gjelder 
emosjonelle belastninger. Vi må ha tid til å drøfte på-
kjenningene, og rom til å snakke om akutte hendelser. 
Som tillitsvalgte må vi fortsette kampen for en bedre 
sammenheng mellom ambisjoner og ressurser i barne-
hage og skole. 

Kathrines historie og Sintefs forskning synliggjør en 
sannhet vi ikke kan overse: Læreryrket balanserer på en 
fin linje mellom stor arbeidsglede og energitapping. Hvis 
vi klarer å lage et støttende og verdsettende arbeidsmi-
ljø, kan vi bidra til at flere lærere blir i yrket. Vi må tegne 
et troverdig bilde av yrket vårt, som kan inspirere en ny 
generasjon til å velge å bli lærer. 

Ta læreryrkets motsetninger på alvor 

FRA FORBUNDET Disse sidene er utarbeidet av seksjon for kommunikasjon i Utdanningsforbundet.
Av:  Arun Ghosh, Marius Granaas Vik, Marianne Aagedal og Anette Pedersen

Mange sider ved læreryrket er helt fantastiske, 
men det hjelper ikke om vi idylliserer det å være 
lærer i håp om at det virker rekrutterende.
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Utdanningsforbundet 
fordømmer drap på 
barn og ødeleggelser 
av skoler i Gaza. Her 
fra Shadia Abu Ghaza-
leh-skolen i Gaza etter 
et israelsk angrep 15. 
desember i fjor. 

Fordømmer drap på barn
– Vi fordømmer på det sterkeste  
drap på barn og sivile og øde-
leggelsen av skoler, sykehus og 
boliger som vi ser i Gaza, sier 
Utdanningsforbundets Geir 
Røsvoll.

Nylig kom Den internasjonale straffedomstolen 
(ICJ) med sin første kjennelse i folkemordsaken 
som Sør-Afrika har anlagt mot Israel. FN-domsto-
len i Haag krever at det straks blir innført hastetil-
tak for å verne befolkninga i Gaza. Den forlanger 
også at den israelske hæren gjør alt for å unngå 
folkemord mot palestinerne. 

Selve hovedspørsmålet – hvorvidt Israel begår 
folkemord på Gazastripen – vil trolig ta flere år å 
behandle.

Regler også i krig
Uavhengig av det utfallet er Utdanningsforbun-
dets leder klar på at også i krig finnes det regler 
som skal følges:

– Barn og sivile skal beskyttes. Den folkeretts-
stridige bombinga av Gaza må stoppes for å få 
slutt på de enorme ødeleggelsene og de forfer-
delige lidelsene til sivilbefolkninga der. Prinsip-
pene i FN-pakta og internasjonal humanitær rett 
må følges, slår Røsvoll fast.

– Man kan føle på en maktesløshet i møte med 
denne krigen. Den kverner blodig videre dag etter 
dag, uke etter uke, med en vanvittig brutalitet. 
Samtidig ser vi et stort og berettiget engasje-
ment for fred i Midtøsten blant norske lærere.

Lærerlederen er også dypt urolig for de lang-
vare skadevirkningene av krigen på Gaza-stripen.

– Som lærere er vår største bekymring for 
barna. Hvordan skal de som opplever slike ekstre-
me situasjoner med enorme personlige tap greie 
å komme tilbake til en normal hverdag igjen etter 
denne krigen? Hvordan skal de greie å ta fatt på 
utdannelsen sin igjen?

Våpenhvile nå!
Utdanningsforbundet har vært tydelige helt fra 
starten av krigen i Gaza om at man må innføre en 
øyeblikkelig våpenhvile som leder til en varig fred 

i Midtøsten. Både Utdanningsforbundets sentral-
styre og landsmøte har kommet med uttalelser 
med krav om våpenhvile og umiddelbar stans i 
bombinga av Gaza 

– Det haster å få slutt på denne krigen. For hver 
dag den fortsetter betyr det flere ødelagte liv og 
flere dypt traumatiserte og sårede barn.

Røsvoll trekker også fram parolene fra den 
landsomfattende fredsdemonstrasjonen «Hele 
landet for fred i Gaza» som Utdanningsforbundet, 
via paraplyorganisasjonen vår Unio, var medar-
rangør for før jul.

– Vi hadde tre paroler som dessverre står seg 
like godt i dag som for en drøy måned siden. Disse 
var: Stopp drapene på barn og sivile i Gaza, For-
svar folkeretten og Løslat sivile gisler og vilkårlig 
fengslede, sier Røsvoll.

Han ber innstendig om at partene inngår en 
øyeblikkelig våpenhvile og starter arbeidet med 
å oppnå en rettferdig og varig løsning for de pa-
lestinske områdene og Israel.

– Partene selv og deres støttespillere må pres-
ses til forhandlingsbordet, slik at vi kan få slutt på 
denne galskapen, avslutter Røsvoll.

Foto: «Abed Sabah/REU
TERS/N

TB

Disse sidene er utarbeidet av seksjon for kommunikasjon i Utdanningsforbundet.
Av:  Arun Ghosh, Marius Granaas Vik, Marianne Aagedal og Anette Pedersen
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FRA FORBUNDET

Etterlyser mobilavklaring fra KS

Mange lærere, både i barnehager og skoler, har 
påloggingssystemer som forutsetter mobilte-
lefon. Likevel opplever mange at dette utstyret 
ikke er tilgjengelig eller kompenseres for av ar-
beidsgiver. Retningslinjene kan være både uklare 
og fraværende, og derfor gikk en rekke fylkeslag i 
fjor vår inn for at det må landes en sentral avtale 
hvor forhold som personvern, sikkerhet og kom-
pensasjon er regulert.

Utdanningsforbundet sentralt gikk derfor i di-
alog med KS før sommeren om dette problemet. 
Selv om dialogen var god, og Utdanningsforbun-
dets ble møtt med forståelse for sine krav, er 
noen avtale ennå ikke landet.

Utålmodig
Nå begynner Utdanningsforbundets leder, Geir 
Røsvoll, å bli utålmodig.

– Nå bør det komme en avklaring snart, sier 

ranværingen.
Utdanningsforbundet har kontaktet KS om pro-

blemet flere ganger, og hadde møte med dem om 
dette i august.

– Vi purret på dem nå rett etter jul, og fikk svar 
forleden.

– De sier at det at saken har vært mer omfat-
tende og har flere krevende problemstillinger i 
seg enn de hadde trodd, som derfor krever en del 
ytterligere undersøkelser før de kan konkludere. 
De antydet at dette først kunne bli klart i mars, 
men skulle forsøke å få fortgang i prosessen, for-
teller Røsvoll.

Krav fra mange fylkeslag
Han understreker samtidig at han forstår at 
mange lærere mener dette burde ha vært på 
plass for lenge siden.

– Når du trenger mobil for å få gjort jobben 

Utdanningsforbundets leder, Geir Røsvoll, 
mener KS bruker for lang tid på å avklare 

mobilutfordringene mange lærere har. 

Mange lærere, 
både i barnehager 
og skoler, har på-
loggingssystemer 
som forutsetter 
mobiltelefon. 

Likevel opplever 
mange at dette 
utstyret ikke er 
tilgjengelig eller 
kompenseres for 
av arbeidsgiver. 

din i skolen eller barnehagen, burde det ha vært 
selvsagt at utstyret var på plass – eller at du i det 
minste får kompensert for bruken av det. Det var 
en viktig sak på mange fylkesårsmøter, og det er 
ingen tvil om at dette er noe som mange av våre 
medlemmer er svært opptatte av.

– Personvern, sikkerhetshensyn og kompensa-
sjonsordninger er viktig, samtidig er det komplek-
se forhold som dessverre har tatt lang tid å utre-
de. Nå håper jeg KS vil prioritere dette arbeidet i 
tiden fremover, sier Røsvoll.

Ill.foto: Adobe Stock

– Nå bør det komme en avklaring snart, sier Utdanningsforbundets 
leder Geir Røsvoll.
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Kurs
Vold og trusler - en emosjonell 
belastning 
5. mars ønsker Utdanningsforbundet 
velkommen til Arbeidsmiljøkonferan-
sen 2024 der vi setter søkelyset på 
vold, trusler og trakassering som et 
arbeidsmiljøproblem. Konferansen er 
gratis og åpen for alle. Du kan delta i 
Lærernes hus eller følge strømming 
på nett. 

Nobelinstituttets lærerkurs 2024
14.–15. mars har du en unik mulighet 
til å delta på gratis kurs ved Nobelin-
stituttet. I år vil fokus være på krigen 
i Palestina, den politiske relasjonen 
mellom Israel og USA, Russland under 
og etter Putin, en regelstyrt verdensor-
den under press, demokratiets tilstand 
i USA i forkant av presidentvalget, samt 
normative perspektiver på territoriell 
annektering. Kun 16 plasser. 
Søknadsfrist er 14. februar.

Kritisk literacy i klasserommet
14. mars inviterer vi til digitalt kurs spe-
sielt rettet mot norsklærere i grunnsko-
le og videregående skole. I dette kurset 
vil deltakerne få en introduksjon til fel-
tet kritisk literacy samt noen verktøy 
og konkrete eksempler på hvordan læ-
rere kan arbeide med å utvikle elevenes 
kritiske ferdigheter. Kursavgift.

Påmelding om mer informasjon på 
www.udf.no/kurs

Husk reiseforsikring i vinterferien! 

Foto: Anna-Julia G
ranberg   

På vegne av sine 190 000 medlemmer 
fornyer Utdanningsforbundet samar-
beidet med Tryg Forsikring ut 2028.

Sekretariatsjef i Utdanningsforbundet, Lars Erik 
Wærstad, ser frem til en ny avtaleperiode med 
Tryg Forsikring, og uttrykker forventninger til den 
nye avtalen for medlemmene.

– Vi har sikret en solid og konkurransedyktig 
avtale med Tryg Forsikring, som gir medlemmene 
et godt utvalg av forsikringsløsninger til konkur-
ransedyktige betingelser. 

– Tiden vi er inne i nå, med stor økonomisk usik-
kerhet for mange, fordrer at vi søker løsninger 
som gir den ekstra tryggheten et fagforbund kan 
gi medlemmene. Denne type avtaler sikrer gode, 
forutsigbare vilkår for våre medlemmer, i en ellers 
usikker tid, sier Wærstad.

Har du store eller små planer for ferien? 
Da må du huske forsikring. Med reise-
forsikringen er du dekket enten du drar til 
utlandet eller tar deg en skitur. Men husk 
å kjøpe forsikring før du bestiller reisen, 
da gjelder også avbestillingsdekningen. 
Med ønske om en deilig vinterferie!

Les mer om reiseforsikringen på udf.no. 

Vår reise-
forsikring 
dekker både 
korte og lange 
turer. 

 

Samarbeidet mellom Tryg 
Forsikring og Utdannings-
forbundet fornyes. Fra ven-
stre: Sigrid Kürschner-Broe-
kema og Lars Erik Wærstad 
(begge fra Utdanningsfor-
bundet). Espen Opedal, 
Inger Lise Angelskår og Jan 
Olav Heldal (alle fra Tryg 
Forsikring Norge). 

Utdanningsforbundet fornyer 
avtalen med Tryg Forsikring

Avtalen og samarbeidet mellom Tryg Forsikring 
og Utdanningsforbundet startet i 2002. Den gang 
som nå har forbundet lagt stor vekt på gode priser 
og vilkår som grunnlaget for avtalen. Trygs brede 
utvalg av forsikringer gjør at Utdanningsforbun-
det har satset på én samarbeidspartner for alle 
forsikringene.

– Det utvises stor tillit fra en organisasjon 
som Utdanningsforbundet når vi velger å for-
lenge samarbeidet med ytterligere fem år, sier 
sekretariatsjef Lars Erik Wærstad i Utdannings-
forbundet.

Trygs Espen Opedal mener det lange samar-
beidet med Utdanningsforbundet gjør at Tryg 
har blitt godt kjent med medlemmene i forbundet.

– Vi kjenner deres behov for en solid og trygg 
leverandør, som jobber innovativt for å sikre gode 
og fremtidsrettede løsninger, sier Opedal.

Fo
to

: H
ar
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d 
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er
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Reiseforsikring

Innboforsikring

Grunnforsikring

Uføreforsikring

Livsforsikring

Barneforsikring

70+ forsikring

Kritisk sykdomsforsikring

Studentforsikring

Husforsikring

Bilforsikring 

Les mer og bestill på udf.no

Som medlem i Utdanningsforbundet har du tilgang til unike medlemsfordeler. Flere av dem  
gjelder også for din familie. Ved å bruke fordelene kan du og dine få en tryggere hverdag og en 
bedre familieøkonomi. 

Rabatt hos Tryg
I tillegg til Utdanningsforbundets spesialtilpassede forsikringer, får du rabatt på private forsikringer hos 
Tryg. Ordningen gir deg 35 % rabatt på alt fra hytte- til dyreforsikring. Rabatten er den samme, uavhengig 
av hvor mange forsikringer du har.

Tryg pluss
Hvis du har privat forsikring i Tryg, får du tilgang til fordelsprogrammet Tryg Pluss. Det gir fordeler som  
psykologhjelp ved personlig krise, råd fra fagpersoner om bolig, og hjelp ved ID-tyveri eller  
misbruk i sosiale medier.

Dine medlemsfordeler 

Forsikringer til medlemspris
Våre forsikringer er tilpasset ulike livsfaser.

Andre medlemsfordeler
• Boliglån og billån hos Nordea
• BikeMember sykkelregister
• Overnatting på Hurdalsjøen Hotell

Tilbud gjennom Unio
Som medlem i Utdanningsforbundet får du også 
medlemstilbudene hos Unio. Du får rabatt på alt fra 
leiebil til hytteleie og turutstyr.
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Husk reiseforsikring i vinterferien
Den gjelder enten du drar til utlandet, eller tar deg en skitur. Når sant skal 
sies, så gjelder den allerede i det du forlater hjemmet. Og du: husk å kjøpe 
reiseforsikringen før du bestiller reisen, så får du avbestillingsdekning hvis 
du blir syk og ikke kan dra. 

God tur :-)

Mer om reiseforsikring
på udf.no
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STOREFRI av MARIUS HENRIKSEN

FRIMINUTT

STOREFRI av MARIUS HENRIKSEN

Jeg vil lære å spille trombone!

Godt forberedt med musikk-koffert med rytmein-
strumenter, en enkel dans og to nye barnesanger 
på lur, tenkte jeg at dette blir en time de kommer 
til å huske. En vikartime i 1. klasse kunne da ikke 
være all verdens for en nyutdanna lærer, men 
akkurat denne ene timen skriver seg likevel inn 
i livets minnebok.

Musikkrommet var uten stoler og bord, kun et 
stort rom med et piano. Der var også en tavle med 
ferdig malte notelinjer. 

Dette var midt i involveringspedagogikkens 
heftigste periode, og det var viktigere å spørre 
elevene hva de ville enn å fortelle dem hva de 
skulle gjøre. 

Jeg hadde til og med lært min egen 3. klasse om 
forskjellen på medinnflytelse og medbestemmel-
se og at alle måtte ha troen på seg selv. «Og så er 
det viktig at vi lytter til de andre og at du snakker 
kun for deg selv».

Og der kom de løpende, tretti 1.-klassinger til 
musikktime med vikar! 

Det var mange bobledresser, snowjogg og vin-
terklær som skulle plasseres før de fikk på seg 

inneskoene. Noen strevde med borrelåsene, mens 
andre bare løp inn i rommet. 

To som hadde hatt en konflikt i friminuttet, 
fortsatte å slåss under pianoet, mens Lise stod 
forskremt i døra og spurte hvor Frøken var. 

Unge Gulbrandsen skjønte raskt hva han måtte 
gjøre. «Kom igjen mine kjære små, sett dere fint i 
ring på gulvet, slik at vi kan finne roen». 

Selv merket jeg at deodoranten ikke holdt sine 
tolv timer, men omsider var alle samlet. Som den 
nyutdannede pedagogen jeg var, visste jeg at det 
var viktig å komme med jeg-utsagn. 

«Dette er faktisk litt vanskelig for meg», sa jeg. 
«To stykker slåss, en spør etter Frøken og noen 
sier de har mer lyst til å tegne enn å synge». 

Det er da den barnevennlige pedagogen videre 
prøver å trygge situasjonen: 

«La oss snakke om hva dere egentlig har lyst til 
å gjøre. Vi tar en runde, og reglen er at ingen skal 
snakke i munnen på hverandre». 

Torbjørn rakte hånda i været, raskere enn 
en nyttårsrakett. «Jeg har lyst til å lære å spille 
trombone»! 

Og vikarlærer Gulbrandsen ble svar skyldig, og 
tenkte med skrekk og gru på at selv egen blokk-
fløytespilling på barneskolen var en utfordring. 

«Ja, jeg skal selvfølgelig undersøke om dette 
er mulig...». 

«Kan du ta en vikartime, Dag?  
Musikklæreren er syk, og du  
spiller jo gitar og liker å synge». 

Petit av Dag 
Gulbrandsen 

pensjonert lærer
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1. I hvilken idrett kan vi se Sander 
Sagosen utfolde seg?

2. Hva ligger lengst mot øst:  
Østerdalen eller Gudbrands- 
dalen?

3. Første Mosebok er den første 
boken i Det gamle testamente 
og i Bibelen. Kan du et annet 
navn på denne boken?

4. Hvilken av disse øyene  
tilhører ikke Kanariøyene:  
Fuerteventura, Madeira,  
Lanzarote?

5. Fra hvilket land kommer  
legen og grunnleggeren av  
montessoripedagogikken,  
Maria Montessori?

6. I hvilken by finner vi  
Brandenburger Tor?

7. Hvor mange terninger bruker 
man i et vanlig Yatzy-spill?

8. Hvem har skrevet «Nattdykk»?

9. Hvilket krydder bruker man  
i surkål?

10. Hvis noe er temporært,  
hva er det da?

11. Hva kalles nasjonalforsamlingen 
i Israel?

12. Hva heter «gjøk» på nynorsk?

13. Hva vil det si at du er  
nederdrektig?

14. Hvem avlegger «den  
hippokratiske ed»?

15. Hvor var Hosni Mubarak  
president fra 1981 til 2011?

50FOR ÅR SIDEN 

25FOR ÅR SIDEN 

Villere og villere med KS

Noen ganger er det svært vanskelig å tro det en 
hører eller leser. Men når avsenderen er Kom-
munenes Sentralforbund, er det meste mulig. 
Det blir kort sagt bare villere og villere. I forrige 
uke var det KS-direktør Jan F. Andersen-Gott som 
slo til med følgende kraftsats i Dagens Nærings-
liv: – Å satse på lavtlønte er å satse på grupper 
kommunene har nok av fra før. Med denne be-
grunnelsen vil Andersen-Gott ha mer penger 
til lokale forhandlinger slik at kommunene kan 
konkurrere om ledere og utdannet arbeidskraft. 
KS har i løpet av den siste måneden gjennomført 
tariffkonferanser flere steder i landet, og stem-
ningen blant kommuner og fylkeskommuner er 
ifølge KS-direktøren helt klar: De vil bestemme 
mer selv. I dag er det 20 prosent av den lokale 
potten som blir fordelt lokalt, og det er altfor lite, 
synes kommunene. (Fra lederen)

Norsk Førskolelærerblad nr. 5/1999

Om rev og rav

I min artikkel «Oljegeologi som fag i reformgym-
naset» (nr. 25, 1973) har en av trykkeriets smådjev-
ler vært innom mine linjer  – eller hva? Da det ikke 
er meg revnende likegyldig om det jeg skriver 
kommer ut rav-ruskende gærn’t eller ikke, vil jeg 
få gjøre oppmerksom på at trykket fossile rev 
(eng. reef) er blitt til «fossile rav». For øvrig skiller 
sikkert redaksjonen vanligvis mellom komp II og 
III fag. Bjørge Løkås.

Den Høgre Skolen nr. 4/1974

Alvdal. Foto: Bjoertvedt, CC BY
-SA 3.0 via W

ikim
edia Com

m
ons

15 kjappe om løst og fast
QUIZ

Quizmester: Paal Svendsen. Svarene finner du på side 59.
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Har du opplevd et gyllent øyeblikk?  Kontakt: redaksjonen@utdanningsnytt.no

Da jeg sa «scenen 
er din», var vi nok 

alle like spente.
Margrethe Røyneberg  

Halvorsen (41)  
kontaktlærer ved  

en 1.–10.-skole i Telemark 

Dagen for en super applaus 

En herlig førsteklasse, sier Margrethe Røyneberg 
Halvorsen om fem-seksåringene dette handler 
om. Imidlertid bekymret det henne at flere i jen-
tegruppa var svært opptatt av å oppføre seg pent 
og å ikke skille seg ut. De lekte ikke, de ville helst 
henge, som var de tenåringer. 

– Det tok vekk mye av spontaniteten og leiken, 
sier hun.  

– Hvor tror du den oppførselen kom fra?
– Det har nok med Generasjon Prestasjon å 

gjøre. Dessuten observerte disse småjentene 
eldre elever på skolen, sier Margrethe. 

Det oppstod en kultur der disse jentene ville 
opptre for hverandre. Mye av frileken gikk der-
for med til seriøs sang- og danseøving, der faste 
rammer og prestasjon sto i sentrum. 

– Helt utafor A4 
Under en opptreden hadde ei av jentene sunget 
en sang klokkeklart og helt riktig på engelsk. 

Da kom det fra ei jente at hun også gjerne ville 
opptre. 

– Hun var ei søt lita frøken helt utafor A4-bok-
sen, på utsiden av jentegjengen, sier Margrethe. 

– Da jeg sa «scenen er din», var vi nok alle like 
spente. 

– Hun tok rommet! Hun diktet, danset og sang 
på direkten med egen tekst, dans og melodi. 

En kunne se de andre sjokkert observerte 
henne og veksle blikk, «hvordan reagerer vi nå?», 
men så bare snudde det. Alle lo, fylte hele rommet 
med latter og en super applaus. Helt magisk! sier 
Margrethe og legger til: – Alle ville lære dansen 
hennes. 

– Når jeg trenger å få opp humøret, henter jeg 
fram det øyeblikket!  

– Takhøyde og trygghet 
Episoden er et kroneksempel på hvordan skape 
inkludering, reflekterer Margrethe Røyneberg 
Halvorsen. 

– Ta tak i styrkene hos den enkelte og hjelp 
vedkommende til å skinne trygt på sin egen arena! 
Man trenger ikke å øve heller. Gjør en elev noe 
kult, vis det fram! 

– Endret noe seg i jentas liv i klassen med 
dette?   

– Hun fikk mer tilhørighet i jentegruppa. Hun 
hadde noe å lære dem. Hun ble sett av de andre 
og klatret et par trinn på stigen. 

– Havnet noen andre nederst da? 
– Nei. Man dytter ikke noen ned selv om man 

hjelper de nederste. Det skaper takhøyde og 
trygghet i klasserommet. Alle får lov til å komme 
inn hoveddøra! 

Jentegjengen i førsteklasse ville helst opptre for hverandre. Dermed 
gikk mye av frileken med til å øve seriøst på dans og sang. 

Tekst: Ylva Törngren | yt@utdanningsnytt.no
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Medlemstilbud på 
billån fra Nordea

Som medlem av Utdanningsforbundet får du  
et av Norges beste billån, med rente fra 6,5 %  

 
Søk lån til bil, MC og caravan på nordea.no/billån

Priseksempel: Eff. rente 8,19 % kr 150.000 o/5 år. 
Etableringsgebyr kr 2.000,- Tot. Kr 182.046,-
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Utdanningskryssord 2-2024 
deadline 24.01.24 
 

Bilde/illustrasjon kan hentes fra  
https://www.utdanningsnytt.no/danmark-finland-
karakterinflasjon/nasjonale-prover-er-omdiskutert-i-
hele-norden/380333 , eller et annet som passer 
til setningen under: 
 

Nasjonale prøver er omdiskutert i hele 
Norden. Utdanningsforbundet ønsker å 
erstatte de med et faglig-pedagogisk 
verktøy til bruk for lærerne.

ÅSSIDE
SFO I 
OSLO

FRED

F 
E 
S 
T

Løsningssetningen med navn og adresse sendes til: kryssord@utdanningsnytt.no  innen 27. februar.  
To vinnere får boksjekk og heder og ære i neste nummer.
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BLADENE VÅRE
Utdanningsforbundet gir ut medlemsblad og fire tids- 

skrifter. Alle publikasjonene er redaksjonelt uavhengige 
og redigeres etter Redaktørplakaten og Vær Varsom- 

plakatens regler for god presseetikk. 

MIN SIDE
Administrer abonnementene dine på  

www.udf.no/min-side
eller kontakt medlemsservice om du har spørsmål 

medlem@udf.no, tlf.: 24 14 20 00

Ikke medlem, men ønsker abonnement?
Send e-post til: abonnement@utdanningsnytt.no

I tillegg kan du velge ett  
av disse tidsskriftene kostnadsfritt:

UTDANNINGSFORBUNDET
Besøksadresse: Hausmanns gate 17, Oslo  

Postadresse: Postboks 9191 Grønland, 0134 Oslo. Telefon: 24 14 20 00 

LØSNINGER

Kryssord nr 1

Quiz

Kvar fredag publiserer me ein nettquiz på  
utdanningsnytt.no. Her finn du nye og tidlegare 

quizar:  utdanningsnytt.no/tag/quiz

Som medlem i Utdanningsforbundet kan du  
få medlemsbladet  Utdanning på papir eller digitalt.  

Neste utgave kommer 8. mars.

Utdanning  
Nr. 2, 9. februar 2024

Elin har sluppet KI  
inn i klasserommet

U02 Forside.indd   2U02 Forside.indd   2 31.01.2024   13:4131.01.2024   13:41

1. Håndball

2. Østerdalen

3. Genesis

4. Madeira

5. Italia

6. Berlin

7. Fem

8. Kim Småge

9. Karve 

10. Midlertidig

11. Knesset

12. Gauk

13. Ussel, tarvelig, sjofel

14. Leger

15. Egypt

VINNERNE: Solfrid Corneliussen, Ås, og Torleif R. 
Hamre, Eidsvoll. Premien er hver sin boksjekk på kr. 
500.  Vi gratulerer!

Første steg  
Tidsskrift for  

barnehagelærere. 

Tre utgaver pr år.

Yrke   
Fokus på  

yrkesopplæring.

Fire utgaver pr år.

Bedre Skole  
fra førsteklasse  
til lærerutdanning.

Fire utgaver pr år. 

Spesialpedagogikk  
Fag- og forsknings- 
tidsskrift.

Fire utgaver pr år.
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Les mer her!

Hva gjør dine elever i møte med
hets, rasisme og diskriminering?

Si noe, Overvåk situasjonen, Spør om hjelp.
Undervis dine elever i SOS-metoden og gi dem verktøy til å

reagere når de er vitne til skadelige hendelser.
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